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ER DER GRUND TIL FRYGT?
Nej, det mener jeg ikke, men man kommer ikke uden om, at krigen 
i Ukraine har skabt forandringer i resten af Europa. Den har skabt op-
rustninger, Finland og Sverige har meldt sig ind i Nato og en vis frygt 
har grebet mange af os, fordi meget er blevet mere usikkert i vor ellers 
trygge tilværelse. Derfor er der nu kommet råd om hvordan vi skal 
forholde os i en eventuel krisesituation. 

Det oplevede vi også i 2. verdenskrig. Alle vidste hvor det nærmeste 
beskyttelsesrum lå. Det er der vist ikke mange der ved i dag. Jeg ople-
vede det selv i 1944. Da bombede englænderne flere gang flyvepladsen 
ved Tirstrup. Efter et sådant bombardement gravede far et sådant rum i 
skoven ved Bugtrup. En nat med et voldsomt angreb gik mor, far og vi 
tre drenge derud og sad et par timer. Jeg glemmer det aldrig! Rummet 
blev igen dækket til i maj 1945.

Jeg kan godt forstå, at myndighederne advarer os mod kriser i den 
kommende tid. Vi har allerede oplevet det, når forbryderiske hackere 
lukker ned for infrastrukturen i forskellige virksomheder og institutioner, 
så alt bliver lammet, og så kræves der løsepenge for at genetablere 
forbindelserne. Heldigvis har man hidtil kunnet bringe det i orden ret 
hurtigt, men det har givet mange problemer.

Hvad sker der, hvis vi pludselig står uden elektricitet, internet, radio og 
TV samt al offentlig trafik? – blot for at nævne nogle kritiske situationer.

Derfor er der kommet disse gode råd: Man rådes til at have mad til 3 
eller flere dage, medicin, gasblus eller grill, vandreserver og radio med 
batterier, så man kan få nyheder, osv. osv. Når al nettrafik (bl.a. Dankort 
og MobilePay) er ude af drift vil det nok også være klogt at have rede 
penge i huset. Det er vor generation nu ret gode til! 

Når myndighederne taler om reserver i huset til 3 dage, er det fordi 
man mener, der vil gå så lang tid, inden man igen har fået gang i alle 
funktioner med hjælp fra beredskabet i Europa.

Mange vil nok som jeg sige, at der ikke er grund til fare, og at der ikke 
bliver egentlig krig her i landet, men i dag kan vi jo se, at en ”krig” kan 
føres på mange måder, så måske skal man sige som spejderne: ”Vær 
beredt!”

God sommer	 - Knud Jensen
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En tur til det sydvestlige 
Sønderjylland ved Vadehavet

I det sydvest sønderjyske ligger der 4 sogne, der indtil 2019 
var et samlet pastorat. I dag er der sket sognesammenlægnin-
ger, som det er sket så mange steder i det kirkelige landskab i 
Danmark. De fire sogne er Ballum, Sønder Skast, Randerup 
og Hjerpsted, hvor jeg var præst, indtil vi flyttede til Rønde 
egnen. Kirkerne ligger med nogle få kilometers afstand, og er 
markante i det flade landskab, hvor der er nogle få bakkeøer. 
Mod øst ligger Randerup kirke, hvor salmedigteren, præsten 
og senere biskop over Ribe stift, Hans Adolph Brorson er født, 
og var præst fra nogle år. Vi kender Brorson fra kendte salmer 
som f.eks. Op alt den ting, som Gud har gjort, som han netop 
har skrevet under inspiration af det flade marks-landskab. 

Randerup sogn hørte indtil 1864 til de kongerigske enklaver 
i det, der kaldtes Nordslesvig. Randerup kirke er en lille 
middelalderkirke. Egnen, og herunder Randerup sogn, har 
været præget af den pietistiske bølge, som slog igennem i 
1700-tallet og 1800-tallet med Brorson som pejlemærke. 
Pietisme betyder fromhed, og et fromt liv blev der lagt vægt 
på i tidligere tider. Lige indenfor i kirken er der en indsam-
lingsbøsse fra omkring år 1800. Den tilhørende tekst vidner 
om den pietistiske indstilling med belønning for et retlevet liv. 

Teksten lyder på nutidsdansk:
» Min Kristen tag til Eftertanke Her lader Jesus Penge sanke, 
Læg efter Evne dit dertil, I Dommen Han betale vil «

Randerup kirke har et særligt 
krucifiks. Her hænger Jesus 
omkranset af laurbærblade, 
som angiver sejr. Normalt 
ser man i landets kirker Jesus 
som den lidende på korset. 

Men her i Randerup kirke er han den sejrende. Prøv også at 
se på Jellingstenene, her er det også den sejrende Kristus, der 
er afbildet. Man kunne dengang ikke overbevise en vikinge-
konge om kristendommens relevans, hvis det var en lidende 
Gud. Man måtte have en sejrende Gud: derfor den sejrende 
Kristus på stenene. Det samme i Randerup kirke, skønt der 
ingen vikinger var på den tid, da krucifikset i kirken blev lavet!

Sønder Skast sogn ligger 
også lidt inde i landet mod 
øst, og kendetegnes først og 
fremmest ved den karakte-
riske kirkegård med mange 
slægtsgravsteder tilhørende 

de omkringliggende større gårde. Kirkegården er under 
bevågenhed af foreningen for dansk kirkegårdskultur, og 
er man interesseret kan man finde beskrivelse af kirkegår-

den både i Sønder Skast og Hjerpsted på hjemmesiden  
www.kirkegaardskultur.dk

Hjerpsted kirke ligger på en 
bakkeø helt ud til havet lidt 
syd for Rømø og overfor den 
tyske ø, Sild. Tidligere var der 
bebyggelser, hvor der nu er 
hav. Hjerpsted er et meget lille 

sogn med kun 87 indbyggere og kun 70 folkekirkemedlemmer 
(april 2024). Men gudstjenesterne er velbesøgte, og man står 
sammen i sognet om både kirke, forsamlingshus og jagtforening.

Så er der Ballum sogn, som er 
det største, og hvor præstegår-
den ligger. Kirken ligger også 
lige ud til havet i det lille byom-
råde, der hedder Vesterende 
Ballum. Der er i øvrigt ikke 

mindre end 7 Ballum navne – Vesterende, Østerende, Husum, 
Bådsbøl, Bunti, Rejsby og Nørhus – alle med tilnavnet Ballum. I 
Østerende Ballum ligger den gård, der for få år siden blev kåret 
til Danmarks smukkeste. Gården hedder Klægager, og har været 
beboelse for flere digegrever i tidernes løb. En digegreve er for-
mand for digelauget, og tilser, sammen med et par digefogeder, 
at diget holdes ordentlig ved lige, så det kan modstå stormfloder. 
For år tilbage blev Klægager istandsat, og drives i dag gården som 
restaurant, bed & breakfast, udlejning til fester o. a. I kirken er der 
et alterbillede lavet af maleren, Niels Larsen Stevns. Han var elev 
af Joakim Skovgaard, som har dekoreret bl.a. Viborg domkirke og 
Lunds domkirke i Sverige. Niels Larsen Stevns assisterede Joakim 
Skovgaard i Viborg domkirke. En lille morsom ting er, at her på 
vores egn, i Egens kirke lige ved Kalø slotsruin, har Skovgaards søn 
malet alterbilledet. Og det er påfaldende så meget Jesu fødder 
på det billede, ligner Jesu fødder på alterbilledet i Ballum kirke, 
som altså Niels Larsen Stevns har malet. De må begge have lært 
at male fødder af Joakim Skovgaard. I tidernes løb har der været 
mange storme. Inden digerne blev bygget (under 1. verdenskrig), 
blev store dele af baglandet oversvømmet. I Randerup kirke stod 
vandet en meter højt inde i kirken under den store stormflod i 
1600-tallet. Omkring 1980 var den gal igen. Dog ikke i Randerup, 
men i Bunti Ballum, hvor der kun er et sommerdige. Vandet stod 
op på en af gårdene, så gårdens folk måtte stå i kostalden ved 
køerne i vand til livet i et forsøg på at berolige dem.  var parkeret 
på høloftet. Vi oplevede stormen i 1999, og det var voldsomt. Alt 
hvad der hed løse campingvogne, havestuer, der lå udsat, og alt 
det løse rundt om husene, blæste simpelthen væk. Havet stod 
kun ca. 75 meter fra Ballum kirke, inden det trak sig tilbage, og 
stormen stilnede af. Det kan der fortælles meget mere om, men 
der er vist ikke plads i Optimisten til mere denne gang. 

AF PER BACH, PRÆST
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Nyt fra Ældrerådet
AF RITA VINDING, FORMAND 

Vi kan ånde lettet op. Med budgetaftalen for Budget 2023 
og overslagsårene 2024-2026 besluttede Byrådet at under-
støtte de frivillige i centerrådene, aktiviteter for ældre på 
kommunens aktivitetscentre og den hjemlige indretning på 
plejehjemmene. 

Af de 675.000 kr. som er afsat til formålene, er der igen 
i år 250.000 kr. til fordeling mellem aktivitetscentrene og 
425.000 kr. til plejehjemmene. Det er Ældrerådets håb, at 
beløbene er med til at øge livskvaliteten for seniorer og ældre 
og mindske ensomheden. 

Ny demenshandleplan
Byrådet har i februar vedtaget en ny demenshandleplan, 
eller rettere revideret den forrige. 

Ældrerådet blev bedt om at kvalificere det udkast, som blev 
skrevet forud for den politiske behandling. Vi sætter pris på 
at have været med i den indledende fase. 

Vi finder både udkast og den endelige plan rigtig god. Det 
fremgår bl.a., at det er kommunens opgave, at borgeren med 
demens og de pårørende føler, at de har selvbestemmelse og 
indflydelse på eget liv. Derfor tilbyder kommunen skrædder-
syede tilbud inden for kommunens rammer, der gør, at livet 
kan leves videre, selvom man har fået en sygdom. 

Ældrerådet er enig i, at rammerne skal holdes, men vi er 
bekymrede for, om de er for stramme til at efterleve de 
gode intentioner, der er lagt op til. Derfor var vores råd til 
politikerne, at økonomien til demensområdet, både i hjem-
meplejen og på alle plejehjem, følger med intentionerne og 
væksten i antal borgere med demens. 

Ældrerådet mener derudover, at det også skal være kommu-

nens mål, at afløsning og afløsningsmuligheder er fleksible, 
så både den syge, så længe det er muligt, og den pårørende 
har mulighed for fortsat at leve et sundt og aktivt liv. 

Der er også behov for flere demensvenlige plejehjemspladser 
med specialiseret personale, for med flere ældre, forventes 
det, at flere får en demenssygdom. 

Alt for lang ventetid på udredning for demens. 
Udredning for demens er en opgave som varetages af regi-
onerne. Flere steder i landet er der alt for lang ventetid på 
at blive udredt for demens, hvis man har demenslignende 
symptomer. Det står værst til i Region Sjælland med op til 75 
uger og i Region Midtjylland op til 55 uger (i skrivende stund). 

En tidlig indsats er helt afgørende for at forsinke sygdommens 
udvikling og skabe de bedst mulige betingelser for livet med 
demens, både for den der har sygdommen og for familien.

På den baggrund har Regionsældrerådet i Midtjylland og 
Danske Ældreråd sendt et brev til formanden for Region 
Midtjylland med opfordring til at nedbringe ventetiderne til 
udredning for demens, så behandling kan begynde hurtigst 
muligt. Der er sendt et tilsvareden brev til Region Sjælland. 

Ældrerådene har også en opgave i den forbindelse, for ifølge 
Alzheimerforeningen er det meget forskelligt landet over, om 
der er tilbud til mennesker med demenslignende symptomer, 
mens de venter på at diagnosen bliver stillet. Det bør der være 
med de lange ventetider, og det er der heldigvis i Syddjurs. 

Fakta - Regionsældreråd
I alle regioner er der et Regionsældreråd. Det beskæf-
tiger sig med temaer, som er relevante på det regionale 
plan. Det er f.eks. sygehuse, sundhed, det nære sund-
hedsvæsen og trafik. 

Regionsældrerådet består af formand og næstformand for 
ældrerådene i regionens kommuner. I Syddjurs Kommu-
ne er det Elsa Bannebjerg og Rita Vinding, som repræ-
senterer Ældrerådet. 

Fakta - Danske Ældreråd 
Alle senior- og ældreråd i landet er medlem i Danske 
Ældreråd. Det varetager de kommunale råds interesser 
over for regering, Folketing, KL, Danske Regioner samt 
offentlige, halvoffentlige og private organisationer. Der-
udover støtter, styrker og videreudvikler Danske Ældreråd 
de lokale råd i deres lokale virke, og arbejder for en æl-
drepolitik, der bidrager til, at alle ældre kan få et godt liv.

Bestyrelsen for Danske Ældreråd består af formand, næst-
formand og ti bestyrelsesmedlemmer. 

Der er bestyrelsesmedlemmer fra alle regioner. I Midtjyl-
land er det Birgit Worm fra Ikast-Brande og Rita Vinding 
fra Syddjurs. 
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Ferie på Ertholmene
Af Knud Jensen

Det var i 1996 i maj måned, at jeg var på Ertholmene i 4 
dage. Jeg var inviteret derover af en god ven, Henning, som 
for flere år siden var kommet derover som fisker. Nu var den 
sidste kutter oplagt, men han havde fået job som tømrer, 
altmuligmand og adskillige andre job.

Men først lidt om øgruppen, der ligger som Danmarks yder-
ste forpost mod øst, ca. 20 km nordøst for Bornholm. Den 
består af de to beboede øer, Christiansø og Frederiksø samt 
fuglereservaterne Græsholm og Tat og mange små skær. Nav-
net Ertholmene betyder ”holmene der er små som ærter”.

I 1684 anlagde Frederik 5. en fæstning for at genere sven-
skerne. Der kom snart mange soldater med koner og børn 
derover, og der blev bygget boliger, kirke og skole. Der var 
fæstning indtil 1855, hvorefter der blev opbygget et fisker-
samfund. Nu bor der ca. 90 mennesker. Om sommeren er 
alt muligt dog lejet ud til feriegæster.

Øerne er ejet af forsvarsministeriet, der har ansat en admi-
nistrator som leder. Han er både økonomichef, socialchef, 
politi- og toldmyndighed, giftefoged og meget andet. Der 
er kirke, skole til 7. klasse, kro, købmand, forsamlingshus og 
læge. Mange af de fastboende har også flere forskellige job 
for at kunne bo på øerne.

Christiansø med Storetårn og soldaterboligerne.

Jeg tænker de fleste af læserne har besøgt øerne, når de har 
været på Bornholm på ferie. Hele sommeren går der færger 
fra Svaneke og Gudhjem til et tre-timers ophold derovre, og 

hele året sejler postbåden ”Peter” fra Gudhjem hver dag. En 
tjenestekutter bruges til at transportere præst hver 14. dag, 
samt evt. jordemoder, læge og tandlæge. Jeg var første gang 
derovre i 1984, og allerede i 1992 var jeg der for anden gang. 

Da jeg gik på efterløn i 1995 sagde Henning at nu havde jeg 
da tid til at besøge ham og holde nogle dages ferie derovre 
på øerne. Det lod jeg mig ikke sige mange gange, så det blev 
hurtigt arrangeret.

En morgen sidst i maj gik turen med bus til København, over 
Skåne til Ystad, færge til Rønne, hvor jeg sov på hotel. Næste 
morgen med bus til Gudhjem, hvor Postbåden tog mig med 
til øerne som eneste passager. Der blev jeg godt modtaget 
af Henning. Han boede i én af de gamle soldaterlejligheder. 
Han spurgte om jeg ville sove der eller i hans havehus. Han 
havde fået en gammel soldaterhave, som han møjsommeligt 
havde sat i stand med gamle stentrapper, flere etager, et sandt 
blomsterflor og et helt nyt havehus. Der sov jeg de næste 
tre nætter med mågeskrig og ”åboerne” (ederfugle) rugende 
flere steder i haven. 

Henning i sin kolonihave.

Vi spiste i hans lejlighed og han var en god kok. Det var mest 
nyfanget fik vi fik til frokost og aften.

Jeg fortalte at jeg havde været der 2 x 3 timer for flere år 
siden, hvortil han svarede: ”Så har du ikke set ret meget”! 
Og jeg skal love for at jeg fik meget at se, som de daglige 
turister aldrig ser.
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Næste morgen gik jeg over broen til Frederiksø, hvor jeg 
besøgte museet. Det er den mindste af øerne. Da jeg købte 
billet sagde jeg at jeg besøgte Henning, hvortil damen sagde: 
”Så skal du ikke betale noget”! På øen kan man også se den 
celle, hvori doktor Dampe sad fængslet i 14 år på grund af 
sin modstand mod det enevældige kongedømme.

Der findes ikke hunde og katte på øerne, dog er høns tilladt. 
En anden kuriøsitet skal nævnes: Persille gror frit alle steder 
på øerne. 

En ”Åbo” på sin rede.

Den største oplevelse var dog alle de reder, som ederfuglene 
havde anlagt. De lå overalt, og fuglene blev liggende på re-
derne selvom man kunne røre ved dem. Jeg var kommet på et 
godt tidspunkt, hvor ungerne skulle i vandet for at svømme til 
Bornholm. Det var halsbrækkende at se hvordan nogle af dem 
kastede sig mange meter ned i vandet. Nogle ramte klipperne 
og andre blev taget af mågerne. Mødrene gør hvad de kan for 
at beskytte dem, men ca. 75% når aldrig frem til Bornholm.

Om aftenen viste Hennning mig kirken, skolen, teltpladsen, 
ornitologernes fuglenet, de forskellige haver og jeg var med 
oppe i Storetårn, hvor han foretog daglige meteorologiske 
målinger. Det hørte til hans ekstrajob. Vi var også på kroen 
og i købmandsbutikken.

Hver dag kom turistbådene ved 11-tiden og så var der 300 

gæster overalt, så det var dejligt når de igen forsvandt ved 
14-tiden. Sikke en ro der blev!

Bjelkes bastion med kanonerne rettet mod øst.

Øen er fuld af gamle navne, især af militær oprindelse. Bjelkes 
bastion med kanoner, Verdens ende, Kongens have, Guds 
forsyn, kommandantens have, Rugmarken o.s.v. 

Dagene gik hurtigt og på den 4. dag tog Henning og jeg 
postbåden til Gudhjem. Han skulle med til Djursland til 
en familiefest, og vi tilbragte dagen med en bustur rundt til 
alle Bornholms købstæder, spiste i Rønne og tog derefter 
natfærgen til København og derfra videre med bus til Grenå 
næste morgen.

Det var nogle dejlige dage som jeg mindes med glæde.

I 1999 var jeg igen på bustur til Bornholm sammen med en 
god veninde. Vi boede på hotel i Allinge og skulle da også 
med til Ertholmene. Vi blev godt modtaget af Henning, og 
sad sammen med ham oppe i kolonihaven og nød vor med-
bragte frokost fra hotellet. 

Øerne er jo meget særprægede, og det er den store oplevelse 
ved at besøge dem. Bortset fra Bornholm findes der ikke 
mage til natur i Danmark, så er der læsere der aldrig har 
været der, så kan I nå det endnu! 



Køretur
Lille Birgitte havde været ude at køre en tur med mor, 
som lige havde fået kørekort.
”Nå, hvordan gik turen, Birgitte”? spurgte far nysger-
rigt, da de kom hjem.
”Den gik fint, far. Vi mødte slet ingen dumme svin eller 
idioter”!

Farvel og tak
Uheldige fru Hansen:
”Min mand er sporløst forsvundet”.
Vagthavende: ”Hvad skal vi sige til ham, hvis han dukker 
op et sted”?
Fru Hansen: ”Bare sig, at min mor ikke kommer på be-
søg alligevel”!

Hos tandlægen
Amerikaneren: Gør det hurtigt!

Skotten: Gør det billigt!

Danskeren: Gør det ondt!

STØT VORE ANNONCØRER!

Vi kender 
       vores kunder

Book et møde med en af 
vores kompetente 
rådgivere.

Hør mere
om den forskel, vi kan gøre 
for dig og din økonomi.

GRATIS BANKSKIFTE

Kolind: 8630 3500 • Nimtofte: 8630 3560
Pindstrup: 8630 3570 • Ryomgård: 8630 3580

www.djurslandsbank.dk

Kolind: 8630 3500
Ryomgård: 8630 3580

www.djurslandsbank.dk

Vi leverer gerne håndkøbsmedicin
ud til alle Apoteksudsalgene

fra Kolind Apotek

Kolind Apotek  .  Tlf.  86 39 21 55

På golfbanen
”Tillykke med at du skal 
være far. Men hvad nu 
hvis din kone nedkommer en dag, 
hvor vi skal spille golf”?

”Intet problem. Jeg har købt et 
videokamera, så jeg kan se fødslen 
en anden dag”!

Penge
Hvad er det jeg hører, Madsen? Går 
du og siger, at du aldrig kunne fin-
de på at låne mig 500 kroner?

Det har jeg da aldrig sagt!

Nå, ja, men så lån mig de 500 kroner!

Har du brug for hjælp - ring til os!
Snerydning  Belægningsarbejde  Kloakarbejde

Bortkørsel af affald  Hækklipning  Forefaldende arbejde

Anders Eriksen Tlf. 28 29 84 82
Bjarne Eriksen Tlf. 21 94 17 07

Tlf. 50 99 57 77 - Email: lklundager@mail.dk
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Vinmarker ved Kolindsund
Af Anne Kirstine & Rita

Måske har I lagt mærke til at der sker noget på de sydvendte 
skråninger ned mod Kolindsund - halvvejs mellem Koed og 
Ryomgård. Her dyrkes der vin.

Optimistens to udsendte er taget på besøg på Koruplund. 
Og ejeren Hans Münter slår gavmildt døren op til den ovale 
bygning til venstre for den gule stråtækte gård: der er kaffe 
og kage og en oplagt fortæller.

Hans Münter mener selv, at en hel masse cirkler har samlet 
sig igen netop på denne plet.

Det begyndte med at forældrene i 1965-66 købte et faldefær-
digt husmandssted på 1 ½ tdl., som de rev ned og så byggede 
de huset som fik navnet Koruplund. Faderen arbejdede som 
eksportchef i Århus og moderen var sygeplejerske i Grenå, 
men her ”midtvejs” voksede Hans så op sammen med lille-
bror. Han gik i Ryomgård Realskole og senere tog han toget 
til gymnasiet i Grenå. Det var i begyndelsen af halvfjerdserne. 

Hans syede et dannebrogsflag fast på skolejakken, selvom det 
var mere ”in” at gå med Che Guevara og Mao billeder. Og 
når mange af de andre elever samledes til te og rød snak efter 
skoletid, tog Hans til Auning og underviste i svømning. Efter 
studentereksamen i 75 og almindelig soldatertid, søgte han 
da også i 76 ind på officers-
skolen på Frederiksberg Slot.

Karrieren indenfor militæret 
betød tilknytning først til hæ-
ren i Vestjylland og i Vedbæk, 
siden til flyvevåbnet både i 
Karup og i Ålborg. Hans slut-
tede af som oberstløjtnant 
kort tid efter en 10 måneders 
udsendelse til Afghanistan.

Men som pensionist fra for-
svaret skulle der ske noget 
andet. Selv med bopæl i København har Hans altid været 
glad for naturen. Ved moderens begravelse i 2005 genså 
Hans så sin tidligere forlovede Helle Neergaard og det sagde 
BANG. Helle er faktisk fra en gård lige på den anden side af 
bakkerne. Hun er nu professor på Aarhus Universitet, hvor 
hun forsker og underviser i Iværksætteri, som Hans udtrykker 
det. Og han er et oplagt emne i praksis.

De købte barndomshjemmet i 2009 og begyndte at sætte 
i stand. Om sommeren er her nu Bed and Breakfast og de 
kan allerede prale med stamkunder. (Men de bliver altså også 
forkælet med socialt samvær og gourmet mad). Og så bliver 
der plantet og bygget på livet løs. Vi fik indtryk af at Hans 
og Helle stort set laver det meste selv, f.eks. var der nogle 
fine koglelamper flettet af vinranker fra vinmarken. Og nogle 
ordentlige bjælker, købt da Ålsrode Tømrerfirma gik konkurs, 
indgår flere steder både ude og inde.

De får nu også hjælp af forskellige frivillige og så har de 
Kit, sød pige med ben i næsen, som vi hilste på og Emil i 
jobtræning.

Parret kan lide det sociale samvær og vinen? – ja, den hedder 
”Perla Danica” og holder 11%.

Hans Münter har været en flittig skribent, og han har bl.a. 
skrevet om tiden som udsendt til Afghanistan. Hans første 
rejsebrev, Rejsen til Kabul, kan læses på de følgende sider.
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Rejsen til Kabul
Af Hans Münter

Så er jeg fremme.	 Julen 2012

I dette, og i de efterfølgende rejsebreve, er det min hensigt at beskrive de oplevelser og udfordringer, jeg har under min ca. 
9 måneders udsendelse som dansk soldat i en ren amerikansk enhed med soldater stationeret i store dele af Afghanistan. 
Brevene forventes at blive en blanding af personlige oplevelser, beskrivelser af Afghanistan, krigsberetninger, forklaringer 
på, hvad det er for opgaver, der bliver udført hernede, generelt og specifikt af den amerikanske enhed, jeg er tilknyttet.

Rejsen:
Afrejsen fra Danmark var 
modsætningsfuld i mangen 
forstand: Det tunge farvel 
med familien, blandet med 
forventningen om, hvad der 
venter mig. Snestormen i 
Danmark, afløst af lummer-
varmen i Dubai og Camp Bas-
tion/Helmand. Stresset med 
at nå alt i Danmark, erstattet 
af afslappetheden hernede, 
hvor tingene sker, når de sker, 
og i eget tempo. Luksussen 
hjemme, udskiftet med dén 
primitive livsstil, lejrlivet tilbyder. Den friske luft, afløst at støv.

Selvom rejsen var lang, bl.a. p.g.a. snestormens forsinkelser, var 
der alligevel lidt opløftende eller pudsige oplevelser undervejs. 
Vel ankommet til Camp Bastion i Helmandprovinsen i det sydlige 

Afghanistan, stadig iført civilt 
tøj, blev jeg udrustet med min 
tro følgesvend de kommende 
mange måneder, en 9 mm 
pistol og en automatriffel. 
Pistolen viger ikke fra min side 
(den hænger faktisk på senge-
stolpen om natten). Heller ikke 

på den sidste del af rejsen – Camp Bastion til Kabul i en engelsk 
C-130 Herkules. Ved check in hæftede jeg mig ved skiltet ved 
indgangen: Please, no loaded weapons on board, og da flyet var 
godt fyldt, blev vores håndbagage begrænset til det, billedet viser: 
Min pc, mine våben og min sikkerhedsudrustning, resten skulle 
checkes ind. Lidt anderledes, end hvad der er kutymen hos SAS.

Men nu er rejsen overstået. 
Jeg blev hentet i Kabuls mili-
tære lufthavn af min forgæn-
ger i jobbet, som var glad for 
at se mig, for jeg var jo hans 
sikkerhed for, at han havde en 
returbillet tilbage til Danmark 

efter små 7 måneder hernede. 
Afhentningen foregik efter 
sammen måde som al anden 
landtransport i ”min” enhed: 
To pansrede Suburbans (store 
amerikanske vans) med hver 
sin US kører og vognkom-
mandør. Alle iført våben og 
sikkerhedsudrustning . Og 
så ud i det afghanske trafik-
helvede. Hvis man tror, at 
myldretidstrafikken i Aarhus 
eller København er tæt og 
forvirrende / irriterende, skulle 
man se den hernede. Bilerne 
kører i mindst dobbelt så man-
ge baner, som vejen er bygget 
til. Og hvis behovet er der, 
kører man da gerne i modsat 
retning, ude i højre grusrabat, 
hvor der i øvrigt er et mylder af cyklister og gående. Og jeg fik 
en anderledes opfattelse af kørsel i rundkørsel en dag, hvor vi 
– p.g.a. en høj midterrabat – ikke kunne svinge venstre, men 
måtte frem til nærmeste rundkørsel og tilbage modsat retning. 

Hvorfor køre hele vejen rundt 
(som færdselsloven tilsiger), 
når det er meget hurtigere at 
foretage en U-vending direkte 
venstre rundt. Og det var der 
ingen, der tog notots af. Midt 
mellem frembusende biler i 

fire baner nåede jeg lige at få dette glimt af en tigger, der med 
stor dødsforagt bare stod, midt i det hele med hånden fremme. 
Vi passerede med nok 60 km/t – min US kører har lært, at vi 
i princippet ikke må holde stille, så er vi et let mål for en selv-
mordsbomber – så han giver den gas, når muligheden er der.

På min forberedende uddannelse blev jeg belært om risikoen 
ved at spise den lokale mad hernede – hvis dette skulle blive 
tilbudt. Efter en tur på landevejen, forstår jeg hvorfor. Selvom 
det er vinter, er her meget støvet. Og langs vejene er der en 
myriade af boder, der tilbyder alt, lige fra gamle nedslidte dæk 
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til madvarer. Flere steder hænger slagtede lam og kyllinger 
åbent på kroge lige ud til trafikken – som med sikkerhed 
ikke kører på blyfri benzin og med partikelfiltre. Ét sted lå 
en halv, slagtet ko på jorden, mens ”slagteren” parterede 
den. Uhm! Vejsiderne tjener, udover plads til ovenstående 
boder, også som fodbold- og volleyboldbane, losseplads, 
legeplads, toilet, bilværksted (smøregravene er gravede 
grøfter, som bilerne ”skræver” over) og meget andet. Her 
er et par stemningsbilleder, 
taget gennem panserglasset i 
en af bilerne, mens vi drøner 
derudad – derfor den ringe 
kvalitet. Og nu jeg nævner 
ringe kvalitet, så er vejstan-
darden selv i Kabul et kapitel 
for sig. I dag kørte vi ad den nordre ringvej omkring landets 
hovedstad. Et mylder af biler, cykler og fodgængere på en 
vej, der er een stor opkørt mudderpøl. Det var umuligt at 
køre mere end ca. 10 km/t.

Lejerlivet:
Vel ankommen til Camp Phoenix 
(jeg vender tilbage med en beskri-
velse af basen – eller lejren, selvom 
det er svært) blev jeg først anvist et 
midlertidigt indkvartering. Heldig-
vis viste det sig, at det midlertidige 
bestod af få timer, for det var ikke 
tiltalende. Kvarteret, eller nærmere 
bestemt cellen var 7 x 7 feet (alt 
her er i amerikanske mål, men det 
svarer til ca. 2 x 2 m) , uden vindue 
og med kun en seng på høje ben, 
som udrustning og bagage kunne 
skubbes ind under. Noget ringere 
standard en den, charterrejserne 
kalder uspecificeret hotel.

Princippet for indkvartering er enkel hernede: Generaler har 
enkeltværelser, alle andre bor sammen 2 og 2 eller 4 og 4 
(jo lavere rang, jo flere sammen). Men da jeg er næstkom-
manderende i enheden, er jeg tildelt et enkeltværelse. Der 
er dog nogle få heldige, der har tiltusket sig føromtalte celle, 
og er glade for, ikke at skulle dele den med andre. Sådan er 
det jo så let at gøre folk glade. Hvis alternativet er værre, er 
man taknemmelig for, hvad man får.

Men heldigvis fik jeg hurtigt 
fat i en nøgle til mit blivende 
enkeltmandskvarter, som er 
helt nyt. Også det var ganske 
sparsomt møbleret. Der er 
tale om en 20 fods container 
med dør og vindue i den ene 
gavl. 10 containere på række 
i to etager. 1. salen forbundet med en svalegang. Fælles 
bade- og toiletcontainer på hver etage.

Flytningen klarede jeg selv, for at undgå at 
skulle vente på en kasernearbejders hjælp 
– måske først om flere dage. Heldigvis 
har vi en Gator, så nu er jeg altså også 
”Gatorpilot”, som billedet viser.

Det lykkedes mig hurtigt at organisere 
et klædeskab, et skrivebord og en stol, 
så nu er værelset næsten hyggeligt. For 
en dansker er Julen jo noget nær hellig, 
og tilegnet familien. Dette var jeg dog 
ikke undt i år. I stedet fik jeg den store 
oplevelse at fejre jul sammen med hund-
redvis andre soldater i samme situation 
som jeg: Langt fra hjemmet, familien og 
traditionerne. Og selvom der er tale om 
en militær lejr, var der alligevel gjort lidt 
ud af julepyntningen. Nogle steder mere 
end andre, som billederne viser. 

Juleaften – vores dejlige aften med alle 
traditionerne, er intet i USA – og dermed 
heller ikke her på denne amerikanske 
base. Det er derimod 25. december, der 
fejres. I cafeteriet var der pyntet op med 
julemand, julemad i overdådig mængde, 
og et kagebord, der sagde spar to til det 
meste. Men så var det også det.

Dog havde jeg og min hollandske stabschef 
– den anden af kun 4 ”non-US” officerer 
ved enheden – arrangeret lidt nordeuro-
pæisk jul med dansk rugbrød med karry-
sild, pålæg og ost, konfekt, marcipangris, 
æbleskiver, hollandsk glüewein – non 
alcoholic, naturligvis – og småkager. At 
amerikanere ikke spiser sild, er nu gjort til 
skamme. Jeg nåede ikke at få mere end 
en kvart med sild. Resten blev revet væk. 
I parentes bemærket vil jeg ikke anbefale 
alkoholfri glüewein og karrysild. Men ju-
len kom, og gik, og det blev nytårsaften. 
Igen en anderledes og noget mere flad 
oplevelse, end en tur i byen hjemme. Her 
blev nytåret overhovedet ikke markeret 
på nogen vis. Så jeg klarede mig på mit 
værelse med et glas champagne – igen af 
det udmærkede mærke, Non-alcoholic, 
resten af den marcipangris, der ikke blev 
spist juleaften, og mit lille Dannebrog, 
som vores Forsvarsminister var så venlig 
at tilsende mig som julegave. Og så na-
turligvis et dejligt billede af fruen. Dette 
er så slutningen på mit første rejsebrev.

Rigtig glædelig jul og godt nytår ønskes alle læserne her fra 
Kabul.



Midtdjurs Lokalarkiv
- efterlyser stadig ting til arkivering -

Det drejer sig især om billeder (med navn), skøder,
foreningspapirer, protokoller og andet.

Vi hjælper gerne med at sortere.
Kolind+, Bugtrupvej 33, 8560 Kolind

Åbningstider: Onsdag kl. 14-17 samt efter aftale

Tlf. 87 53 60 25
www.midtdjurslokalarkiv.dk

Mail: lokalarkivmidtdjurs@outlook.dk
Kontakt: Jakob Jakobsen, tlf. 22 18 18 05

- alt i knallerter, cykler og tilbehør 

autocenterKOLIND

KOLIND

Annoncer i

Henvendelse til
Lena Andersen
Baunevej 19, 8581 Nimtofte
Mail: baunevej@privat.dk

Telefon 24 45 21 66

Venindesnak
”Hvordan får du din mand op om morgenen”?

”Jeg lægger katten ind i sengen til ham”.

”Hjælper det”?

”Ja, for hunden ligger der også”!

Vandski
”Hvordan går det med at stå på vandski”?

”Ikke ret godt. Min kone ror alt for langsomt”.
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Samsø har et areal på 112 km2, 28 km lang og 7 km bred 
og en gåtur rundt om øen vil være på godt 90 km. Fra det 
højeste punkt, Ballebjerg på 64 meter er der udsigt til Tunø.

I 1911, hvor der boede flest på øen var der 7.497 indbyggere. 
Herefter er det gået nedad, så i 2023 var der 3.775. I 1945 
var der lige knap 7.000 indbyggere på Samsø og den så som 
resten af landet noget anderledes ud end nu. Efter nogen 
overtalelse har Ester fortalt lidt om sine oplevelser på Samsø.

Ester er født i 1933 og voksede op i Ørby på sydøen. Det 
var ikke helt ligegyldigt, om det var på syd – eller nordøen. 
Man havde ikke meget med hinanden at gøre. Der var en 
”grænse” ved Kanhave. Dagen før sin fem års fødselsdag fik 
hun en lillesøster.

Ørby ligger tæt på Brattingsborg gods, som 
var og stadig er den store jordbesidder på 
øen. Der var cirka 30 arbejderhuse i Ørby. 
Der skulle jo bruges meget arbejdskraft 
i landbruget og gartneriet på Brattings-
borg og Hjalmarsgård, som hørte un-
der. Da der senere blev mekaniseret, 
blev husene solgt fra. Ørby hørte til 
Tranebjerg sogn, selv om Kålby kir-
ke lå tættere på. Sidst i 1800-tallet 
snakkede man om, at man gerne ville 
have en kirke tættere på.

I 1903 – 1904 kunne Esters far følge 
med i byggeriet fra barnevognen. Det 
var kun et kapel eller en annekskirke 
til Tranebjerg, men man skulle nu ikke 
længere gå den lange vej til kirke. Esters 
farfar og far var begge udlært smede på Brat-
tingsborg. Farfaren startede et cykelværksted i 
Ørby, som Esters far senere overtog og udvidede med 
knallerter, en butik med radioer og senere fjernsyn. Ester 
fik sin første cykel, da hun var fire år. Hendes morfar var 
møller på Brattingborg. Han havde et husmandssted i Kålby, 
som også skulle passes, så han gik frem og tilbage to gange 
om dagen for at passe møllen. Dengang var der mange små 
erhvervsdrivende i Ørby.

Der var en smed, to bagere, en 
børstenbinder, slagter, en frisør, to 
købmænd og en Brugs, en solgte 
garn, sytråd mm og grøntsager i den 
ene ende af butikken. En postbil 
kørte til og fra færgen. Der var et 
postindleveringssted, hvorfra man 
kunne sende post.

Der kom en fiskemand en gang om ugen og en mælkemand 
fre Brundby mejeri hver dag. Der var også et ølbryggeri, 
som brændte men ikke blev bygget op igen. Der var en 
Lillebil og der kørte busser. En bus kørte fra færgen i Kålby 
Kås og en anden kørte rundtur. De kørte også med varer, 
så i cykelbutikken havde de et lille bus-flag, som de hejste, 
hvis bussen skulle holde og tage varer med. I byen var der 
skole, forsamlingshus og en missionssal, hvor Esters far og 
farfar holdt søndagsskole.

Børnene legede meget forskellige lege udenfor. De spillede 
forskellige boldspil og legede put – eller skjul. I skolen spil-
lede de også rundbold. Den 1. april 1940 begyndte Ester i 
Ørby skole. Der var to lærere, som boede på skolen med 

deres familie. Smedens kone kom og underviste i 
håndarbejde. Der var tre klasser, hvor man gik 

flere årgange i klassen.

Da hun havde gået i skole en uges tid, 
blev alle eleverne sendt hjem. Det var 
den 9. april, hvor der kom en masse 
fly over øen. Man vidste ikke helt, 
hvad der ville ske.

Den 9. oktober 1943 havde elever-
ne fået frikvarter, da de hørte en lyd. 
Da de kikkede mod nord, så de et 
fly, der blev skudt ned ved Alstrup ca. 
10 km. derfra. Det viste sig, at det var 

en amerikansk bombemaskine, der 
var blevet skudt ned af et tysk jagerfly. 

Det styrtede ned i Alstrup, hvor en gård 
og et hus brændte. Agterskytten blev skudt 

og dræbt, men de andre redede sig ud med 
faldskærm og kom på Tranebjerg sygehus. Ag-

terskytten blev begravet på Besser kirkegård.

På sygehuset prøvede de at beholde de overlevende flyvere 
så længe som muligt. Når tyskerne kom for at se, hvornår 
de var i stand til at blive anholdt, blev det pludselig meget 
dårlige patienter med store forbindinger. Men det kunne 
ikke blive ved med at gå.

Der blev lavet en aftale mellem sygehuset og tyskerne om, 
hvornår de skulle sendes med færgen til Sjælland. Der ville 
gestapo så stå klar til at anholde dem, når de nåede frem.  
Mærkeligt nok sejlede færgen på den aftalte afgang meget 
hurtigere end sædvanligt. Da gestapofolkene ankom til hav-
nen, var ”fangerne” allerede på vej til Sverige.

På Tranebjerg kirkegård er der flere flyvergrave fra besættel-
sestiden. Inde i kirken har en af lysekronerne en inskription. 
Det er en gave fra forældrene til en af flyverne.

At vokse op på Samsø – en ø i Kattegat
Fortalt af Ester Andersen og nedskrevet af Bente Kolind Hansen

Den første cykel
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GÅ GODT

Eva Friis
Statsaut.

fodterapeut

Faglært møbelpolstrer

Kl inik  for
fodterapi
Ved statsaut. fodterapeut

Mia Johansen
Drammelstrupvej 3 . Tirstrup

8400 Ebeltoft
Tlf.  27 47 12 06

Der ydes tilskud fra den offentlige 
sygesikring samt Danmark gruppe 1+2.

En fodbehandling omfatter:
Fodbad, neglebehandling  
samt beskæring af hård hud  
og ligtorne.

- behandlingen afsluttes med en god 
creme.

Spec.: Bøjlebehandling af nedgroede 
negle, aflastninger og indlæg.

UDEBEHANDLING EFTER AFTALE
 + MULIGHED FOR TILSKUD 

Sindalsvej 21, 8240 Risskov

www.høsø.dk - Tlf.: 86 10 22 29 - info@hoson.dk

ÆRLIGT OG SOLIDT HÅNDVÆRK

Kontakt os for et uforpligtende tilbud

ah@aholst-tomrer.dk - Tlf. 27570952

Følle EL Service
Aut. el-installatør
v/Mads Frederiksen

Lerbakken 23, Følle | 8410 Rønde | Tlf. 8637 2000

- STØT VORE ANNONCØRER -
DE STØTTER OS
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Bugtrupvej 49  .  8560 Kolind

21 74 69 49
www.thomaskblomster.dk

Thomas K Blomster

Bryllupsbinderi  .  Begravelsesbinderi  .  Specielle ønsker
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Ester fortæller, at den tyske kommandant ikke var nazist. Han 
prøvede at få flyttet de soldater, som var lidt for ivrige og 
når han fik at vide, der skulle foregå noget ”kriminelt”, som 
nedkastninger, tog han selv vagten. Da krigen var slut, ville 
samsø -boerne belønne ham, så han kunne få en gård på øen. 
Men han ville tilbage til Tyskland og prøve at finde sin familie. 

(Min niece på Samsø spiller musik 
sammen med en ældre mand, 
der bor i Alstrup. Da han var lille 
og lå i barnevogn, havde han en 
barnepige, der trillede rundt med 
ham, da flyet blev skudt ned. Pigen 
blev så bange, at hun løb væk fra 
både barn og barnevogn). 

Meget af Esters skoletid og barn-
dom foregik under besættelsen. 
Hun skulle til Tranebjerg for at gå 
i realskole og i 1949 fik hun rea-

leksamen.  Hun blev konfirmeret i Tranebjerg kirke i 1948. 
Godt nok var der jo en kirke i Ørby, men det var jo  ”kun” 
en annekskirke eller kapel. Ville man læse videre, måtte man 
rejse væk fra øen, så efter realeksamen tog Ester til Haslev 
for at gå på gymnasium. Her boede hun privat hos en præ-
steenke. Efter studentereksamen havde hun noget forskelligt 
arbejde en tid. Hun arbejdede i en børnehave, som var i 

præstegården og hun havde noget 
vikararbejde på en skole på Fyn i 
nogle måneder. Da Ester var flyt-
tet fra Samsø, men kom hjem på 
ferie, var der sket noget i butikken 
i Ørby. Hendes far forhandlede 
fjernsyn og havde lidt samarbejde 
med Arena i Horsens.  Det fik de 
omkringboende glæde af. Om 
sommeren blev der stillet et fjern-
syn ud på trappen. Så kunne folk 
komme med stole og tæpper og 
sidde og se fjernsyn.  Om vinterne 
foregik det inde i værkstedet, hvor 
man så sad alle steder, hvor det 
kunne lade sig gøre

Havde man studentereksamen, kunne man tage en lærer-
eksamen på tre år, så Ester rejste til Haderslev seminarium 
og tog her sin lærereksamen.

Efter at have arbejdet forskellige steder, kom hun tilbage til 
Samsø og fik arbejde på Nordby skole i 1966. Her boede og 
arbejdede hun til hun var godt 60 år og skulle på pension. 
Hun flyttede fra Samsø, da hendes mor var død og hendes 
børn allerede var flyttet fra øen.

Ester bliver student

To søstre

ET NYT KLASSESKEL
AF HELGE QVIST FRANDSEN

For en tid siden læste jeg et læserbrev, som var skrevet af 
en professor emeritus. Han beklagede sig over, at han var 
kørt ud på et sidespor i vores digitale samfund. Den direkte 
anledning var, at han ikke kunne finde ud af, hvordan han 
skulle bestille tid til vaccination mod covid 19 og influenza. 
Han havde svært ved overhovedet at finde ind i systemet, 
og efterfølgende måtte han opgive at finde frem til, hvor og 
hvornår han kunne få en tid.

Denne professor er ikke den eneste, der har sådanne proble-
mer. Der er mange, der ikke har en computer, og det er derfor 
vanskeligt at kommunikere med de offentlige myndigheder, 
lægehuset, banken osv. Det er efterhånden sådan, at vi i vores 
samfund har et A-hold, der kan alt det med computer, og et 
B-hold, der kommer til kort. Nu ved jeg godt, at der er åbnet 
særlige muligheder for kommunikation for dem, der ikke har 
en computer eller ikke formår at bruge den. De kan få lov til 
at få de nødvendige meddelelser fra det offentlige i brevform, 
men postvæsenet fungerer jo ikke særlig effektivt i vore dage.

En halv snes år, før jeg fyldte 70 og skulle gå på pension, fik 
jeg en fin og moderne computer fra Kirkeministeriet. Nu 
skulle provsteembedet fungere digitalt. Al kommunikation 
med ministerium, stift, præster og menighedsråd skulle være 
pr. e-mail, og nogle få år senere skulle kirkebøgerne føres 

digitalt med helt nye regler. Det kunne måske have været 
fristende at gå på pension nogle år, før jeg blev 70, men jeg 
plejer jo ikke at forlade mit arbejde i utide, og jeg er også i 
al almindelighed nysgerrig efter at lære nye ting, så jeg tog 
på de af Kirkeministeriet arrangerede kurser og lærte de 
nødvendige ting, så jeg kunne fortsætte i mit embede, til jeg 
blev 70. Det hører jo også med til provstens pligter at føre 
tilsyn med præsternes kirkebogsføring.

Nu bruger jeg som pensionist min computer flere gange om 
dagen, men jeg kan kun bruge den på brugerniveau, som 
det vist hedder, og når jeg kører fast, har jeg jo gode børn 
og svigerbørn og såmænd også børnebørn til at hjælpe mig. 
Da jeg forleden var til fødselsdagsfest i familien, sagde et af 
børnebørnene, da vi sagde farvel, at jeg måtte huske at ringe 
til ham, hvis jeg fik problemer med det digitale.

I øvrigt var jeg dybt imponeret, når gamle sognebørn anskaffe-
de sig en computer og fik lært at bruge den. Den mangeårige 
menighedsrådsformand i Koed, Karen Margrethe Hansen, 
blev god til at bruge Computer og ligeledes vores gode nabo 
Alice Petersen, der ligefrem skrev sine erindringer, der indgik 
i Kirstens bog Der stod kvinder bag, og som nu findes i Lokal-
historisk arkiv i Kolind. Jeg kan kun anbefale at komme i gang. 
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INFORMATIONER 2024
TIL SENIORER OG BORGERE

I SYDDJURS KOMMUNE
Af Helge Laursen

Husk, at det, man bliver bedre 
til med alderen, skyldes erfa-
ring igennem livet. Alderen 
bør ikke sætte begrænsninger. 
Jeg er overbevist om, at man 
ældes hurtigere, hvis man læner sig alt for meget tilbage 
i sofaen. Så grib cyklen eller det gode fodtøj og kom ud i 
naturen – det gavner både krop og sjæl.

LA VENARIA PALADSET
Forår fra La VENARIA – PALAD-
SET nær Torino i det nordlige 
Italien. Haven og paladset er 
åbent for offentligheden, og 
det er en stor turistattraktion. 

Endnu et af de fascinerende steder, verden har at byde på.

Venaria-paladset sammen med dets haver er et tidligere 
kongelig residens beliggende i Venaria Reale, nær Torino i 
Piemonte-regionen i det nordlige Italien. Paladset blev optaget 
på UNESCOs kulturarvsliste i 1997. Det er en af boligerne 
tilhørende kongehuset Savoya, 

SKØNHEDEN I ALPERNE 
Dolomitterne befinder sig i den 
sydlige, italienske del af Alperne 
og er en skøn blanding af østrigsk 
idyl og italiensk charme. Bjergtin-
der på op mod 3.000 meter rager 
godt op i himlen og rammer livet 
i dalene ind på smukkeste vis. 
Her findes et væld af aktiviteter, 
hvor hele familien kan være 
med uanset alder. Så drømmer 
I om at fylde jeres kør-selv-ferie 
eller rundrejse i Norditalien 
med smuk natur, vandring og 
vilde dyr, så skal I opleve Dolomitterne. Skønt billede fra 
Dolomitterne, se hvor lidt et menneske fylder i landskabet.

Vores vejr har det med at blive vildere og farligere. Dog kan 
man spørge sig selv, om dette foto rigtigt. Der findes mange 
fototricks, hvoraf dette foto er et eksempel.

DEN USYNLIGE FORBRYDER
Det bliver mere almindeligt, at 
kriminelle går telefonvejen og  
udgiver sig for at være din bank-
rådgiver, et forsikringsselskab 
eller noget tredje. De ringer for 
at lokke dine person- og kon-
tooplysninger ud af dig, så de 
får adgang til din bankkonto. 
Lad det være sagt med meget 
store bogstaver: FORTÆL ALDRIG DIT KONTONUMMER, 
CPR-NUMMER TIL NOGEN SOM HELST, DER RINGER. 
ALDRIG. Læg telefonen på omgående. Dem, der ringer på 
din dør, åben ikke før du kan genkende personen. 

PARAGUAY NATIONALFLAG 
Flaget blev taget i brug i 1842 på grundlag af et flag fra 1800. 
Flaget er det eneste i verden med forskellig for- og bagside. 
På forsiden ses statsemblemet fra 1842 og på bagsiden 
Finansministeriets segl med løve, fritidshue og mottoet for 
retfærdighed. 

CITRONER
Amalfikystens ci-
troner er en sand 
smagsoplevelse, der 
vil overraske dine 
smagsløg på den 
mest vidunderlige 
måde. Citroner, der 
stammer fra den 
smukkeste kyst-
strækning i Italien, 
er ikke som de ci-
troner, du finder i supermarkedet - de er større, mere saftige 
og har en unik smag, der kun kan findes på Amalfi kysten. 
Denne særlige citrusfrugt har været en del af områdets kul-
tur og historie i århundreder og spiller stadig en vigtig rolle i 
dagens samfund. Citronerne dyrkes på terrasser langs kysten, 
hvor de får masser af solskin og en næringsrig jord, der giver 
dem deres karakteristiske smag og aroma.
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En venlig hilsen

Helge Laursen
Ahornvej 33
8543 Hornslet
Tlf. 86 99 61 87
tempo@webspeed.dk

HAVSNEGLE
Disse moderat store skaller er kølleformede, med højde og 
spidse spir og fremtrædende spiralrygge. Skaloverfladen er 
normalt lysebrun eller blågrå med nogle gulbrune på rygsøj-
len. De hedder MUREX TRAPA på latin. Fotoet viser snegle 
samlet op ved stranden i den Persiske Bugt af undertegnede og 
familie, da vi var bosat i Kuwait. Sneglene kan nå en længde 
på 50 – 124 millimeter.

ORDSPROG
Har du nogensinde tænkt over, at ordsprog faktisk bliver brugt 
til at udtrykke situationer og hændelser på mere elegant eller 
klog måde? For eksempel:
•	 INTET NYT UNDER SOLEN – er et udtryk som stammer 

fra biblen og som har en dybere betydning end at der ikke 
er sket noget nyt siden sidst. I Biblen handler udtrykket 
om, at vi mennesker ikke bliver meget klogere eller bedre 
som generationerne går.

•	 ALLE VEJE FØRER TIL ROM – som betyder, at uanset hvil-
ken vej, man vælger, så bliver slutresultatet det samme. 

•	 HØFLIGHED KOSTER INGEN PENGE – Næsten alt koster 
penge, men at være høflig og hjælpsom koster ingenting.

•	 RET SKAL VÆRE RET – betyder, at en sag som kan danne 
præcedens for fremtidige afgørelser skal føres som en sag 
helt til domfældelse

LIDT OM VERDEN
Verden er som bekendt 
et uroligt sted på mange 
punkter med krig, sult 
og fattigdom. Det mest 
sikre sted at bo er efter 
min mening på en ø i 
Stillehavet. Se de glade 
mennesker fra Rarotan-
ga, en ø som er en del 
af Cook-øerne, en for-
nøjelse som jeg og min 
familie havde at besøge 
i efteråret 1999.

DET VITTIGE HJØRNE
-Jeg overvejer at gifte mig med en tysker.  

Er det over grænsen? 

- Hvordan bliver man ekspert i tordenvejr?  
Man tager et lynkursus.

- Alderdommen er den hårdeste af alle domme.

- En mand er ved at blive gammel, når han kigger på 
menukortet før serverings damerne?

Vi ses til august med nye friske in-
formationer. Jeg håber, at I alle får 
en rigtig god sommer. Husk solhat-
ten og masser af vand, og det gode 
råd om at blive indendørs eller søg 
skygge mellem kl. 12 og 15, hvor 
solens stråler er særligt skarpe. 

Undertegnende har  
sat sig på en palme.



- STØT VORE 
ANNONCØRER -
DE STØTTER OS

Diskret & omhyggeligt

Træf mig personligt

Jeg kommer til dit hjem

www.bedemandbetinapape.dk

Jeg er der 
for dig!

Din lokale bedemand

Begravelsesforretning
Torvet 19

8500 Grenaa
bedemand@betinapape.dk
Jeg svarer hele døgnet:

93948812

Tlf. 86 33 93 11
E-mail: plougmann-auto@mail.tele.dk

www.plougmann-auto.dk

HONDA
SPECIALVÆRKSTED

Tøstrupvej 50 · 8581 Nimtofte · Tlf. 8639 8488  -  Aarhus afd.: Grenaavej 530 · Tlf. 8610 7811

Tøstrupvej 50
8581 Nimtofte
Tlf. 8639 8488

Besøg vores webshop på www.midtdjurstraktorlager.dk

Midtdjurs Traktorlager A/S

ØSTJYLLANDS STØRSTE UDVALG
alt inden for skov, have, park, værktøj og landbrug
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20% rabat til medlemmer

af pensionistforeninger

Nyt Syn Auning
Centervej 10 . 8963 Auning

Tlf.  87 86 95 23 

OTTO SØRENSEN
Gratis P-plads lige ved døren

Café m. gratis kaffe og the

Hovedgaden 51  .  8410 Rønde

Tlf. 86 37 10 88

Bugtrupvej 7  .  8550 Kolind
Telefon 86 39 25 50

Mad ud af huset
Smørrebrød
Rekvirer brochure

Bugtrupvej 7  .  8560 Kolind
Telefon 86 39 25 50

KirstenRen
v. Kirsten Poulsen
Alm. rengøring tilbydes

Medbringer selv grej + klude
Stabil, glad, altid mig - tæt kundekontakt 

22 30 09 04
kirsten.ren@hotmail.com

KIRKENS KORSHÆRS GENBRUGSBUTIK
NIMTOFTE

Kirkens Korshær er en del af Folkekirkens frivil-
lige sociale arbejde.
Vores åbningstider er:
Mandag - fredag:	 13 – 17
Lørdag:	 10 – 13

KIRKENS KORSHÆRS GENBRUGSBUTIK
Torvet 1, NIMTOFTE
Telefon 87 74 66 61

4056 8276
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Farvel til kære medarbejdere
Vi har mistet en meget kær medarbejder, Thomas Fischer-Larsen døde den 2. februar efter 
kort tids sygdom. Thomas blev begravet den 7. februar på kirkegården ved Kolind Kirke.

Thomas mødte altid op i godt humør på Vikingegården og kunne altid fortælle en god historie. 
Selvom Thomas kun var medarbejder ved Optimisten i de sidste 2 år, har han gennem 30 
år leveret flere indlæg til bladet. Han fik bl.a. brug for sin tørre humor, da han i november 
2021 skrev en artikel "Fodtur rundt om Kolind" - en beskrivelse som af nogle blev betegnet 
som noget af det bedste, der har været bragt i Optimistens 38-årige levetid. I 2020 i starten 
af coronaen, havde Thomas et indlæg om døden i Optimisten, og om hvordan det ville 
gå i fremtiden. Thomas havde som præst jo mødt døden i mange afskygninger, og fra den 

vinkel var han godt forberedt. Vi mindes også hans store litterære viden, hans kendskab til god vin samt hans hobby med at 
lave meget velsmagende snapse og bittere med de bedste af naturens egne produkter. 

På det mere personlige plan vil vi med glæde tænke tilbage på de mange gode og hyggelige stunder sammen med Thomas. 
Han var altid meget gæstfri og en fantastisk vært med øje for hver enkelt gæst. Man følte sig altid i godt tilpas og set sammen 
med Thomas. Vi har med stor nydelse spist hans veltilberedte middage og frokoster på Ørnevænget – ikke at forglemme hans 
passion for at lave lækkert grillmad ved forskellige lejligheder.

Thomas var også en fantastisk taler, og han holdt af at holde taler ved festlige lejligheder. Hans taler var rammende og altid 
krydret med humor og finurligheder. Thomas gik på kursus og lærte italiensk. Han holdt meget af at rejse i Italien med Anne 
Kirstine, og her kom hans kunnen udi det italienske sprog ham til gode. Så når der blev bestilt mad og ikke mindst limoncello, 
var det selvfølgelig på italiensk. Billedet er fra en af Anne Kirstine og Thomas’ mange rejser til Italien.
Æret være hans minde.

Optimisten har mistet sin dygtige fotograf. Hans Nyberg døde i sit hjem og blev bisat i stilhed. 
Hans har i en periode leveret vores forsider på Optimisten. Hans har i sit arbejde leveret 
reklameannoncer til blandt andet Salling og Bilka. Hertil har han anvendt modeller, mest 
børn fra nærområdet. Det er et stort savn for bladet, at Hans Nyberg er afgået ved døden, 
men vi håber at have fundet en rigtig god afløser i Per Allan Nielsen. Æret være hans minde.

Optimisten har fået ny forsidefotograf
AF JØRGEN SØRENSEN

Per Allan Nielsen er gift og de bor i Ryomgård og er ikke ukendt for Optimisten. Per har 
tidligere lavet forsider til Optimisten, fra 2015 til 2020, dengang var det tegnede skitser af 
forskellige lokaliteter i Midtdjurs kommune, blandt andet Rådhuset i Kolind, Vedø, Gl. Ryom, 
præstegården i Nimtofte og mange flere.

Per har mange kvaliteter og har derfor også indvilliget i at levere fotos, passende til eventuelt 
årstiden eller andre aktuelle emner. Vi glæder os til at genoptage samarbejdet med Per, som 
leverer forsiden til dette blad.
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”Pakkeløsning i Stalden”
AF ANNE KIRSTINE OG RITA

”Optimisten” er jo på mange måder et service blad for os 
ældre i Midtdjurs. En gang havde Kolind By 3 hoteller, nu 
har den ingen. Der var i en periode ikke en gang et forsam-
lingshus. Og vi kommer nok ikke uden om at skulle til en del 
begravelser, før det bliver vores egen tur (hvis vi da ellers lever 
så længe). Og hvor skal vi gå hen og holde mindesamvær 
(eller begravelseskaffe som det hed i gamle dage)?

Mange har det sikkert fuldstændigt på det rene, men ikke alle.

Her vil de to redaktører gerne gøre opmærksom på, at der 
findes en slags ”pakkeløsning” for dem, der pludselig står 
og skal håndtere en begravelse med efterfølgende samvær.

Stalden i Kolind danner ramme om mange fød-
selsdage, barnedåb, konfirmationer, bryllupper 
– og altså også samværet efter en begravelse.

Tage Mogensen viser lokalerne frem og forklarer. 
Man kan leje Stalden med alt inventar og selv 
stå for opstilling af stole og borde – selv skaffe 
hjælpere og forplejning og til sidst selv rydde 
lokalerne.

Men man kan også henvende sig til slagteren i 
Kolind og få den såkaldte ”pakkeløsning”, hvor 
man slipper for at spekulere på den slags i det, 
der ofte opleves som en stresset og sorgfuld 
situation.

Det er Lone og Jan Hald Thomsen, som påtager 
sig den opgave, blandt mange andre. F.eks. 
leverer de også daglig dagens middag ud til 
alle interesserede - ved afhentning koster den 
50 kr. per portion og for 60 kr. kører Lone ud 
og afleverer mellem kl.11.45 - 12.30 indenfor 
bygrænsen.

Det begyndte de med allerede for 10 år siden, 
og de fortæller, at ofte er det børnene, der ringer 
og laver ordningen med dem, så de derved kan 
være sikre på, at deres kære forældre får varm 
mad hver dag. Vi ser måneds-madplanen, som 
er meget afvekslende fra dag til dag, men fælles 

for retterne er, at det er “mormor-mad”, som alle kan lide. 
Det leveres i mikrobølge-bakker, som er lige til at sætte i 
ovnen, hvis man hellere vil have sin varme mad om aftenen.

Men som sagt påtager de sig også at stå for forplejningen 
ved mindesamværet i Stalden, hvor alt så kommer samlet 
på én regning til sidst, som sagt med ned i Byhallen - eller 
man kan bede om at få den sendt videre til Bedemanden, 
som så lægger ud.

Man bestemmer sig for farver på servietter og blomster til den 
hvide dug, og hvad gæsterne skal trakteres med: øl, vand, 
kaffe, te, chokolade, snitter/smørrebrød, boller, lagkage, 
småkager… 
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Redaktørerne synes, at priserne vi præsenteres for, er meget 
rimelige, men nu skal vi jo ikke gøre reklame. (Dog: lagka-
gerne leverer Auning Bageri - og de er rigtig lækre).

Så prøver man at sige, hvor mange man tror, der kommer. 
Ja, bedemanden tæller ofte op i kirken – og regner så med at 
cirka 10% ”falder fra”. Det antal ringer han ned til køkkenet.

På selve dagen for mindesamværet kommer der damer og 
dækker bordene og stiller an – ligesom de også sørger for op-
rydning og opvask bagefter. Der er fast postelin til mindst 120 
– og kommer der flere, findes det ekstra frem af gemmerne.

I køkkenet, som vi selvfølgelig også skulle se, har de en kaf-
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bliver mere klare i farverne og får 
f.eks. tydelige rygkamme – som 
til dels skal imponere hunnerne og 
afskrække rivalerne. 

Vandsalamandre er meget udsat 
for forurening fra f.eks. omkring-
liggende dyrkede marker, hvis der 
løber gødning ud i vandhullet. I 
landperioden af dens liv, finder 
man dem skjult under trærødder 
og f.eks. barkstykker, men også i 
kompostdynger, kældre og fugtige 
ydrevægge – hvis man har et hus 
med lidt løs mørtel.

Alle salamandre er fredede – det 
er alle danske padder og krybdyr. 

Hvis man gerne vil gøre en 
ekstra indsats for at få salamandre 

til at trives på sin ejendom, kan man sikre sig, at der 
til vandfasen er adgang til ferskvand (de yngler også 
i havedamme) uden fisk og uden ænder. For hjælp til 
landfasen og overvintringen kan man hjælpe, med at 
undlade at rydde for meget op i sin have, en god løs 
kompostbunke eller en efterladt kvasbunke i bunden af 
haven vil blive påskønnet.

Skulle du nu møde en Vandsalamander på din vej, 
ville det være en hjælp, hvis du ville registrere den på 
http://www.paddeogkrybdyratlas.dk/. Det gøres lettest 
ved at tilmelde sig på Fugleognatur.dk og så indtaste 
sin observation der. Hvis man er i tvivl om hvilken 
salamander man har mødt, kan man få hjælp til bestem-
melsen på fugleognatur.dk eller i facebookgruppen 
Atlasprojektet Danmarks Padder og Krybdyr.

Vandsalamandre er nogle underlige fisk
af Marianne Graversen, naturvejleder på Molslaboratoriet

Salamandre er naturligvis ikke fisk, men de lever et 
meget mærkeligt liv, de er både landdyr og vanddyr, og 
når de skifter fra det ene element til det andet, så skifter 
de fuldstændigt livsførelse. Salamandrene er det vi kal-
der amfibier, Ordet amphibios er græsk og betyder ”liv 
på begge sider”.

Deres liv starter i vand, nøjagtigt som frøer og tudser. 
Her lever de med udvendige gæller og trækker vejret, 
ikke helt ulig en fisk. Men i slutningen af sommeren 
undergår dyrene en metamorfose og bliver landlevende 
dyr. Og efter ca. tre år som landdyr, søger de nu køns-
modne dyr tilbage i vandet for at yngle.

I Danmark har vi tre arter af salamandre, Bjergsala-
mander som kun findes i Sønderjylland, og som skabte 
stor sensation da de blev fundet i 1949 hvor en vaks 
skoledreng undrede sig over det anderledes udseende. 
Derudover har vi Stor- og Lille vandsalamander, som 
er udbredt i hele landet, også ved Kolind. De skal 
ikke findes i de store vandflader, men i små isolerede 
huller, og ikke mindst, når de i landfasen er at finde frit 
fremme, og når de bevæger sig fra vandhul til overvin-
tring og retur om foråret.

Den Lille vandsalamander er den mest almindelige. 
Den bliver sjældent mere end 8 cm lang. Den kendes 
fra sin lidt større fætter på den glatte hud og gullige/
orange bug med runde mørke ringe. Den Store van-
dsalamander er lidt sjældnere, og den bliver ganske 
stor – helt op til 16 cm og har vortet hud og gullig/
orange bud med mørke pletter. Begge arter yngler ofte 
i ret små vandhuller, hvor der ikke er fisk eller ænder. I 
parringstiden ændrer kønnene udseende, især hannerne 

TØMMERHANDEL OG BYGGECENTER
Vestergade 108 • 8550 Ryomgård • Tlf. 87 74 12 34 • www. vorupgruppen.dk

Mandag-torsdag . . . kl. 9.00-17.30
Fredag . . . . . . . . . . . kl. 9.00-18.00
Lørdag . . . . . . . . . . . kl. 9.00-13.00
Tømmerh. åbner dog man-fre kl. 7.00

udgives af foreningen Kolindsunds Venner. 
En partipolitisk uafhængig interesseforening,  
der arbejder aktivt på at gendanne Kolindsund.
Ansvarshavende: Lars Sloth (formand) 
 email: larssloth19@gmail.com
Sekretariat: Thøger Pauli,  
 Thorsagervej 40, 8410 Rønde
 e-mail: tp@123zone.dk   ❘   tlf. 2633 4407

Tryk: Freka Grafisk A/S   .   7022 7026

Endelig lykkedes det at gennemføre generalforsamlingen. Oprin-
delig var der indkaldt til generalforsamling midt i marts, men den 
måtte aflyses p.g.a. covid-19.

Vi havde lavet aftale med Sebastian Klein om at indlede jubilæ-
umsgeneralforsamlingen, men det er nu udskudt indtil videre.

Den chokerende nyhed ved generalforsamlingen var, at Jesper 
Nielsen, stifter af Kolindsunds Venner og formand gennem 20 år 
har valgt at stoppe som formand og medlem af bestyrelsen. Vi beklager Jespers beslutning, og sender 
en stor tak til Jesper for det store og utrættelige arbejde, han har gjort for KV.

KV har i det forløbne år været meget synlige i debatten, både i radio og TV og i landsdækkende aviser.

Vi har kontaktet den nye regering om at kikke på Kolindsund, når midlerne til udtagning af lavbunds-
jorde skal fordeles.

KV har deltaget i arbejdet i Coast to Coast Climate Challenge (C2CCC), der handler om at skaffe grundlag 
til at træffe beslutning om klimatilpasninger i kommunerne. Her er focus lagt på Grenaa.

KV har deltaget i et samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening, både i Norddjurs og Syddjurs 
kommune og vil fortsætte dette samarbejde. Samarbejdet resulterede i 2019 i en fællestur til Filsø, en 
tur, der var meget inspirerende. 

KV har i dag godt 220 medlemmer og en sund økonomi, så vi kæmper ufortrødent videre for at gen-
etablere Jyllands største sø Kolindsund.

Der blev valgt nye medlemmer og suppleanter til bestyrelsen og efter generalforsamlingen konstitu-
erede vi os således:

Lars Sloth (formand), Sally Salminen (næstformand), Thøger Pauli (sekretariatschef og kasserer), Iver 
Kannegaard (referent) og Erik Bjørn Olsen. Suppleanter: Thorkild Knudsen og Marianne Lynæs Larsen.

Den nye formand Lars Sloth er tidligere gymnasielærer i biologi på Grenaa Gymnasium og tidligere for-
mand for Danmarks Naturfredningsforening (DN) i Norddjurs. Netop samarbejdet med DN forventer vi 
os meget af i den kommende tid.

Referat
af Kolindsunds Venners 20. generalforsamling
Tirsdag den 1. september 2020

Af Lars Sloth (referent)
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Din LOKALE

SVEND PILGAARD AUTOMOBILER A/S
Saabydalvej 2 · 8550 Ryomgård

www.svendpilgaardautomobiler.dk

86 39 40 99

Reparation af alle mærker

Personbiler • Varebiler

Lastbiler • Busser

Nimtoftevej 9 . 8550 Ryomgård
Tlf. 86 39 47 42 . Bil 20 70 47 42

REPARATIONSFIRMAET K.B.
v/ Kurt Brouer

TØMRER/SNEDKERARBEJDE
Maling af udvendigt træværk m.m.

samt alt i småreparationer

VOGNMANDSFORRETNING
&

 Bredgade 2  
8560 Kolind

Tlf. 87 74 30 10

 Tlf: 87 74 30 10
 Adr: Bredgade 2, 8560 Kolind
 Mail: Info@frisorgro.dk
Booking: www.frisorgro.dk

MIDTDJURS VVS ApS
Industrivej 25 • 8550 Ryomgård

	 Tlf.	 86 39 44 60
	 Mobil	 71 70 71 99

Fodbold
Omsider havde Ole fået Ilse med til en fod-
boldkamp. De kom ind, netop som et straffespark 
blev skudt af. Ilse passede nøje på ikke at stille dumme 
spørgsmål, men da et nyt straffespark en halv times 
tid efter skulle sparkes, udbrød hun lettet: ”Det var 
her, vi kom ind, Ole. Så kan vi da godt gå”!

Hej, skat
Lederen af plejehjemmet siger til gamle fru 
Nielsen: ”Hvor er det dejligt at høre, at du stadig kal-
der din mand for ’skat’ efter så mange års ægteskab”!
Fru Nielsen: ”Jamen det er nu fordi jeg ikke kan huske 
hvad han hedder”! 
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BOWLS i Kolind+
AF BODIL PEDERSEN

Lørdag 13 april: Stort BOWLS stævne Kl. 09.00 - kl. 16.00 
i Kolind+; med deltagelse af 26 hold; derfor 85 deltagere 
inklusive officielle. Holdene kom fra: Randers med 7 hold, 5 
byer på Djursland: Ebeltoft med 4 hold, Grenå med 2 hold, 
Mørke med 2 hold, Hornslet med 3 hold, og Kolind med 3 
hold. Kolding med 3 hold og Gjerlev med 2 hold.

13 Bowls baner fordelt i Kolind+.

Hvad er Bowls? 
Bowls er et spil, hvor målet er at rulle en skævt vægtet eller lidt 
asymmetrisk kugle, kaldet Bowls, tættest på en noget mindre hvid 
eller gul kugle kaldet Jack. Bowls er blevet udtænkt som en mindre 
udgave af det store udendørs Bowls, og er netop designet til at 
spilles i små haller, forsamlingshuse og gymnastiksale. Formålet 
med spillet er at placere sin kugle tættere på Jack end modstan-
derne. Spillet spilles på et tæppe, der er ca. 13 meter langt og 2 
meter bredt. De 8 kugler i 2 farver, oftest brun og sort, er ca. 10 
centimeter i diameter. På midten af tæppet er der en forhindring, 
en centerblok, der skal spilles udenom. Tæppet er opmærket 
ens i begge ender, så der spilles frem og tilbage. Alle bruger den 
samme slags kugler, dette fjerner behovet for, at spillerne selv skal 
købe udstyr, og gør det til en forholdsvis billig sport at tage op. 
Tæpperne er fremstillet, så de kan rulles og opbevares let. Alle kan 
deltage i spillet uanset alder og evt. handicap. Ved at spille Bowls 
kan man opnå flere positive ting, - socialt samvær, da hyggen 
ved at spillet vægter højt uden at konkurrencen udebliver. Ved 
at spille opnår man utrolig megen motion, men det fratager ikke 
personer med bevægelseshandicap i at deltage. Bowls er for alle. 

Hygge og samvær: Som et klart udgangspunkt er det meningen, 
at vi skal have det hyggeligt på en uforpligtende måde. Når 
hyggen går op i en højere enhed, med lidt sund konkurrence 
og en kop kaffe, har man fået det optimale ud af samværet.

Motion: Der kræves ikke den store fysiske udfoldelse for 
at spille Bowls. Alligevel vil spillet skærpe motorikken og 
koncentrationsevnen.

Ved stævnet lørdag d. 13, 
april blev der spillet på 13 
baner, så hele Kolind + sum-
mede af stor aktivitet, både 
på banerne og ved kaffebor-
dene. Alt forløb planmæs-
sigt med højt humør hele 
dagen. De mange kampe 
som hver enkelt deltager 
skulle spille, krævede sidst 
på dagen - at stolerækken 
blev flittigt brugt; men trods 
trætte deltagere, kunne man 
fornemme på snakken at der 
var udbredt hyggestemning.

Det gode ved spillet Bowls 
er at der er plads til alle; 
enhver kan deltage og få 
rørt sig på mange forskellige 
måder, selv fra kørestol og 
rollator kan man deltage.

Efter stævnet var der præ-
mieoverrækkelse,- både 
for dagens stævne, og for 
en turnering blandt 5 byer på Djursland : Mørke, Ebeltoft, 
Hornslet, Grenå og Kolind.

Skulle man nu have fået lyst til at prøve kræfter med spillet 
Bowls; er man mere end velkommen til, at komme til prø-
ve”time” hos Samson motionsforening i Kolind. Der spilles 
hver uge i Kolind +. Nærmere info hos Bodil Pedersen tlf. 
81731792.

Slutningen af stævnet. Rart at sidde ned.

Dagens Stævne blev vundet af 
et hold fra Randers, 2. Ebeltoft, 
3. Ebeltoft og 4. Mørke.

5 by´s Turneringen : 
1. Kolind, 2. Ebeltoft, 3. Horn-
slet, 4. Mørke og 5. Grenå.
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Tak for 14 år i ÆldreSagen Midtdjurs!
AF OVE BUUS PEDERSEN

Her den 6/3. fratrådte jeg som for-
mand i ÆldreSagen Midtdjurs. Efter 
14 år i bestyrelsen, og 12,5 år som 
formand, og 11,5 år som formand for 
ÆldreSagens koordinationsudvalg i 
Syddjurs. Koordinationsudvalget be-
står af de 4 lokalafdelinger: Ebeltoft, 
Rønde, Rosenholm og Midtdjurs.

Her ved slutningen, som jeg selv har ønsket og set frem til, kan 
jeg heller ikke undlade at konstatere, at tingene kan ændres i 
en helt anden retning end man forventede, og i visse tilfælde 
aftalte ved starten. I 2010 kørte jeg stadig OK tankbil på fuld 
tid, og en dag da jeg holdt ved SuperBrugsen Ryomgård, kom 
ÆldreSagens daværende formad Ib Madsen, hen og hilste og 
spurgte om han kunne få mig med i ÆldreSagens bestyrelse. 
Ib kendte jeg meget godt igennem mange år i IFM. Først med 
i badminton, da mine piger spillede badminton. Senere som 
formand i IFM håndbold, da mine piger spillede der, og da IFM 
håndbold havde 22 hold i turneringerne. Bedste Herrehold i 
Danmarksserien, og bedste damehold i Serie 1. Dame ynglinge 
i mesterrækken, og herre ynglinge i Divisionen. Senere som 
formand i IFM hovedforening, og til allersidst en periode som 
tovholder i Idrætsbladet. Ib Madsen og jeg talte lidt om hvad 
jeg evt. kunne byde ind med i ÆldreSagen, og vi aftalte at jeg 
godt ville stille op som suppleant, og at jeg ikke var indstillet på 
evt. at blive næstformand eller formand.

Ved det efterfølgende årsmøde 1 2010 kom jeg ind som sup-
pleant, og året efter kommer Ib og spørger om han ikke kunne 
overtale mig til at stille op som næstformand. Jeg kørte stadig 
OK tankbil på fuld tid, men Ib svarede at den nemmeste post i 
bestyrelsen var at være næstformand, for – som Ib sagde – jeg 
deltager selv i alle møder.

Det endte jo så med at Ib fik sin vilje, og jeg blev næstformand i 
2011. Hen på efteråret trak Ib sig så pludselig fra bestyrelsen, da 
hans kone Ruth – Vores allesammens Ruth – var blevet alvorligt 
syg og lå på sygehus i lang tid, og det tog så hårdt på Ib, at han 
måtte stoppe. Så forpligtiger det jo lige pludselig at have sagt 
ja til at være næstformand, også selv om det var den letteste 
post i bestyrelsen. Jeg måtte selvfølgelig påtage mig de sidste 17 
måneder af Ibs valgperiode som formand. Ib var også formand 
for det kommunale koordinationsudvalg, så det fulgte også med. 
Jeg var meget i tvivl om, om jeg ville / kunne overtage opgaven 
som formand derfra, men det endte med at efter stor opbakning 
i bestyrelsen, så stillede jeg op til formand, og blev valgt.

Her ved slutningen i 2024 kan jeg helt 100% ærligt sige, at jeg 
nødigt ville være de år foruden, af flere grunde. For det første 
fordi det har været interessant, og åbnet mine øjne for nogle 
ting, og også fordi Jytte – min kone – hele vejen har deltaget 
og bakket 100 % op. Derudover fordi jeg har mødt en masse 
skønne mennesker til det vi har lavet, men ikke mindst fordi jeg 
har haft nogle fantastisk hold med som bestyrelser i de 14 år, og 
jeg vil gerne hermed sende en kæmpestor tak til jer alle sammen 
for samarbejdet, jeres slid og gode humør, og ikke mindst den 
måde vi også kunne være uenige på. Vi har f.eks. aldrig haft en 
afstemning om et punkt på dagsorden, men har kunnet tale os 
tilrette. Min tak gælder også alle de frivillige tovholdere i aktivi-
teter og arrangementer. Lige nu er der 48 frivillige i ÆldreSagen 
Midtdjurs. De er jo langt hen af vejen livsnerven i det frivillige 
sociale arbejde vi laver.

Jeg vil hermed gerne ønske den nye bestyrelse, og alle de frivillige 
al muligt held og lykke med arbejdet, og skulle der være noget 
man mener jeg kan hjælpe med, så vil jeg selvfølgelig altid det.

De bedste hilsner fra Ove Buus Pedersen
Afgående formand. Ældresagen Midtdjurs.

Anders trænger til sukker
AF  JØRGEN SØRENSEN

Vi har igen haft besøg af Anders. Denne gang var det for at læsse et 
stengærde i en container. Alle sled i det, og da det var ved at være sidst 
på, udbrød Anders 7 år: ”Jeg trænger til sukker”, det skal høres, men til 
trøst spiste Anders rigeligt med pålægschokolade og andre sukkerholdige 
produkter efterfølgende.

- JS



25OPTIMISTEN - Maj 2024

Midtdjurs
Formand: Svend Aage Hansen.............   40 44 80 50
Redaktør: Marna Obsen.......................   28 15 00 82
Hjemmeside: aeldresagen.dk/midtdjurs

Bindende tilmelding til arrangementerne på hjemmesiden, eller hvis dette ikke er muligt til  
Inge Pedersen ......................................   25 11 68 19

Betalingen for aktiviteter og arrangementer må gerne ske på:  
MobilePay 44329 eller 	 Bankoverførsel til reg.nr. 7300 kontonr. 1003950

Den lyse tid og sommeren er på vej. Det har vi vist alle sammen længtes efter, ovenpå det regnfulde forår. Den lyse tid betyder, 
at der kommer gang i alle vore aktiviteter både ude og inde. Det er vi rigtig glade for. Vi afholdt planmæssigt vores årsmøde 
den 6. marts med stort fremmøde. Her måtte vi sige farvel til 4 af vores bestyrelsesmedlemmer, som har ønsket at stoppe efter 
mange års arbejde i lokalafdelingen. Heldigvis havde flere meldt sig, som gerne ville stille op til bestyrelsen. Der blev valgt 3 
nye bestyrelsesmedlemmer:

Svend Aage Hansen, Knud Harder og Frands Christian Frandsen. 

Årsberetningen og fordeling af poster og opgaver, kan ses på ældresagens hjemmeside. Det er dejligt, med friske kræfter, som 
kan bidrage med nye ideer og har lyst til at sætte sit præg på arbejdet i bestyrelsen. Vi er ved at planlægge næste års program, 
som vi glæder os til at præsentere i løbet af juni måned. Vi vil også gerne tilbyde nogle spændende foredrag, der vedrører 
lokale personer eller historier fra lokalområdet. Hvis der er nogen, der har ideer til det, hører vi gerne fra jer. Kontakt formand 
Svend Aage Hansen på tlf. 40448050. 

Faste arrangementer
Kinesisk Qigong
Qigong er helseøvelser, som alle uanset helbred og konditi-
on kan lære og have stort udbytte af, både nybegyndere og 
øvede. Der øves Qigong ved krolfbanen i Ryomgård hver 
onsdag fra 10-11 frem til 8. maj. Der er sommerferie frem 
til 28. august.

Pris pr. sæson kr. 300,00 for 14 gange.
Du kan kontakte Marna Obsen, tlf. 28 15 00 82  

for yderligere oplysninger.

Styrk din hjerne ved motion
Hver mandag fra kl. 16.30 på Ringparken i Ryomgård er der 
”smart” træning. Smarttræning har til formål at vedligeholde 
hjernen, gøre den hurtigere og mere fleksibel. Hjernen har lige-
som kroppens muskulatur brug for at blive bevæget regelmæssigt 
for ikke at miste sin styrke. Der vil blive flettet kropslig træning 
ind med fokus på balance og vedligehold af bevægeapparatet. 

Forårssæsonen starter den 5. februar med en gratis 
prøvegang, herefter 10 gange til kr. 300.

Kontakt Jane Bach, tlf. 20 94 45 14  
for yderligere information.

Motion og hygge
Mandage fra 10 til 11.30 med udgang fra Krolfbanen i Ryom-
gård. Følg med ud og nyd naturen, få frisk luft og farve i kinderne 
med en rask travetur. Man kan gå med eller uden stave. Stavene 
kan lånes.Turene er normalt mellem 4 og 5 km. og foregår for 
det meste ad forskellige ruter i lokalområdet. For at opleve og 
se noget nyt køres der nogle gange til andre udgangspunkter. 
Det er gratis at deltage. Tilmelding er ikke nødvendig. 
For yderligere oplysninger kan Jenny Hawkins, kontak-

tes på tlf. 29 40 91 66. 

Bridge
Hver mandag fra kl. 9.30 til kl. 12.30 spilles der bridge på 
Vikingegården. Vi er en gruppe mere eller mindre øvede 
spillere, der hygger os og får en snak i pausen, hvor de med-
bragte forfriskninger kan nydes.
Har du lyst til at være med, også selv om du er nybegynder, 
så kan vi tilbyde en grundlæggende undervisning, så du kan 
komme i gang med spillet.

Vi starter ny sæson, den 8. januar 2024. 
Prisen for at deltage er 125 kr. pr. halvår. 

Flere oplysninger hos Steffen Rifbjerg-Madsen 25 46 22 44.

Krolf
Tirsdage og torsdage fra kl. 14 – 16 på banerne ved P. Vejs-
gaardsvænget i Ryomgård.
Giv dig selv en chance for at prøve det. Krolf er en blanding 
af kroket og golf. Udstyret er, næsten som man kender det 
fra kroket med en kraftig kølle og en stor kugle. Det handler 
om at få kuglen i hul på færrest mulige slag. Udstyret kan 
lånes. Tilmelding er ikke nødvendig, bare mød op. 

Det koster 175 kr. pr. halvår at deltage. 
Kontakt Knud Rauff Petersen 20 58 33 30.

Tryghedsopkald
Lad os ringe til dig hver morgen mellem kl. 8.30 og 9 med et 
”God morgen i dag” Tænk på hvordan det vil være at ligge 
hjælpeløs uden at vide, hvornår du bliver fundet. Tænk på 
hvor beroligende det vil være for dine pårørende at vide, 
at du snakker med et andet menneske hver morgen. Er du 
med i ordningen, ringer vi nemlig hver morgen og ønsker 
god morgen og reagerer, hvis der er noget galt.

Ordningen er gratis, du skal blot tilmelde dig til 
Kirsten Poulsen, telefon 51 16 42 25.
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IF Midtdjurs
Ønsker du at røre dig og samtidig ha` det sjovt,  

så er dette lige noget for dig.

Badminton
I Midtdjurshallen hver onsdag kl. 15.00 – 16.00
Kom og vær med – der er altid plads til flere.

Evt. spørgsmål:
www.midtdjurs.dk under badminton/bordtennis 

eller Allan Christiansen, tlf 2360 5969

Petanque
www.ifmidtdjurs.dk under petanque

På banerne ved parkeringspladsen v/ Midtdjurshallen
Vi spiller hver tirsdag og torsdag kl. 13.30

På sportslige gensyn
IF MIDTDJURS BADMINTON & PETANQUE

Jeg fornemmer, at kvinder viser sig mere og mere afklædte. 
Måske mest i medierne, selv om jeg mener, det burde være 
det modsatte. Når kvinderne går halvt afklædte, opildner de 
os mænd til, at komme med bemærkninger om at ”du ser 
godt ud” eller ”du er nydelig”, og selv om de er ment som 
et kompliment, bliver de meget let opfattet som krænkende. 
Så hvis vi gør det, bliver vi sat i kategori med ”gamle grise”.

- JS

Opstødet - me too
AF JØRGEN SØRENSEN

Besøgsven.
Savner du adspredelse og har lyst til at få en god snak med 
et andet menneske, så kan en besøgsven måske hjælpe dig. 
En besøgsven kommer som oftest på besøg en gang om ugen. 
I får en snak over kaffen, går måske en lille tur, spiller kort, 
eller hvad I nu ellers har lyst og kræfter til.
Ring til mig hvis du har lyst til at være besøgsven for ældre 
ensomme, eller hvis du kender en, som har brug for en 
besøgsven. 

Kontakt Marna Obsen, telefon 28 15 00 82, 
for at høre nærmere om ordningen.

En hjælpende hånd.
Har du problemer med at hænge et billede op eller andre 
små praktiske gøremål i dit hjem, som du tidligere selv har 
klaret, så har du brug for en hjælpende hånd. Den hjælpen-
de hånd minder på en måde om en vennetjeneste eller om 
hjælpen fra naboen. Alle lokalafdelingens hjemmeboende 
ældre medlemmer kan få en hjælpende hånd. 

Det er gratis. Få en hjælpende hånd 
kontakt Erik Bilde Jensen, 60 74 52 17.

Få en bisidder til vigtige samtaler.
Det kan være svært at holde styr på alle detaljer i en samtale 
eller huske aftaler, selvom de har stor betydning for hverda-
gen. Derfor kan det være en idé at få følgeskab af en bisidder, 
når du skal tale med offentlige myndigheder, plejehjem, en 
sagsbehandler, visitator, læge eller andre. Her kan en bisidder 
være et par ekstra ører og øjne, som kigger og lytter med. 
Især hvis samtalen føles svær.
Bisidderen er som udgangspunkt ikke advokat og rådgiver, 
men et par ekstra øre og øjne der kan hjælpe et andet men-
neske i en vanskelig situation.
Bisidderen har selvfølgelig tavshedspligt.

Kommende arrangementer
Besøg på friland
Onsdag den 22. maj kl. 14. Vi kører selv og mødes ved ind-
gangen til Friland. Vi vil blive vist rundt i Friland, som er en 
økolandsby, hvor mennesker eksperimenterer med at ind-
rette hverdagen anderledes med vægt på bæredygtig livsstil, 
gældfrihed og selvstændigt erhverv. Andelsforeningen Friland 
blev stiftet i 2002. Siden er Friland udvidet to gange. I 2019 
rummer Friland 45 husstande med ca. 75 voksne og 35 børn.

Det er gratis for medlemmer. 
Tilmelding senest torsdag den 16. maj.

Sommerhyggedag
Onsdag den 12. juni kl. 14 i og ved Mesballe Forsamlingshus.
Der er igen lagt op til en rigtig hyggedag, og såfremt vejret 
tillader det, både ude og inde. Underholdningen i år er med 
det tidligere gode bekendtskab ”Henne med venner”, som 
stadig er god for festlige sange og en god historie. Dagen 
sluttes af med grillmad. 

Begrænset plads. Pris for det hele 175 kr. 
Tilmelding senest torsdag den 6. juni.

Grill- og hyggeaften m. mulighed for at spille Krolf
Tirsdag den 13. august kl. 17 på krolf anlægget i Ryomgård. 
Vi kører grillvognen frem og lægger kød på grillen.  Krolfba-
nerne er gjort klar, så nye som erfarne spillere her kan prøve 
det fascinerende spil, eller bare hygge. 

Pris 75 kr.
Tilmelding senest torsdag den 8. august.

Husk du kan følge aktiviteterne på hjemmesiden:
www.aeldresagen.dk/midtdjurs hvor du også kan tilmelde 

dig til  lokalafdelingens nyhedsbrev.
Der er meget hjælp at få, når man er medlem af

I skolen
”Nå, Carl, hvad hedder din far”?

”Det aner jeg ikke”.

”Du er 10 år, Carl, og så aner du ikke hvad din far hedder”!

”Min mor er 30 år, og hun ved det altså heller ikke”!
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Faste aktiviteter på Vikingegården
Dartspil i kælderen
Mandage kl. 9.30

Kreativt værksted og hyggeklub i kælderen
Torsdage kl. 9.30 og mandage kl. 13.30

Dartspil i kælderen for damer
Tirsdag formiddag

Dartspil i kælderen for mænd
Onsdag formiddag

Kolind Pensionistforening
Vores Banko fortsætter hver tirsdag frem til og 
med tirsdag d.18/6, herefter holder vi sommer-
ferie til august. Petanque afvikles hver onsdag 
gennem hele sommeren, Vi spiller dart hver 
onsdag hele året. Bowling holder sommerferie 
i juli måned og begynder igen slut august. Vi 
arbejder på planlægning og gennemførelse af 
en udflugt til Givskud Løvepark til september.

Med venlig hilsen Jens

Arrangement på Vikingegården
Med omkring 20 deltagere til "kaffeslabberas" 
på Vikingegården d. 7. marts, dagens tema var:  

Da krigen kom til Mølholm. Jette Nitzsch fortal-
te, med et barns minder, om hvordan det var at 
have tyske soldater i baghaven, og hvordan de 
til daglig marcherede igennem haven og havde 
opstillet en kanon på græsplænen. Med kaffe og 
kagebord var det en hyggelig eftermiddag.

Aktiviteter i Kolind



28 OPTIMISTEN - Maj 2024

KØRSEL TIL ARRANGEMENTER PÅ Ringparken
Det er ofte muligt at blive kørt i Centerbussen. Pris 30 kr.  
Kontakt Line 3045 4265 eller Henning 5078 4198, hvis du vil bestille kørsel til arrangementerne.

Aktiviteter på RINGPARKEN

Herunder vores faste ugeplan for aktiviteter. 
Har du lyst til at deltage på et hold, som du ikke har deltaget på før, så kontakt tovholderen.

Det er gratis at deltage, og man betaler selv for evt. materialeforbrug m.v.
MANDAG
09:00 – 13:00	 Håndarbejdscafé – strikke – hækle – sy – kniple – patchwork m.m.
	 v/ Marie tlf. 3024 1999, Elsebeth tlf. 2872 5220 og Hanne tlf. 2395 5563
10:00 – 11:30	 Kaffe m.brød, hjerne- og stolegymnastik. Damehold. Susanne 8753 5737
14:15 – 15:45	 Sang i LIGE UGER Kirsten Frandsen spiller klaver, og vi synger med. Kom og vær med til det hyggelige samvær. 

Det er muligt at køre til og fra sang med Centerbussen. Pris 30 kr. 
	 Kontakt Inger på telefon 5122 0724, hvis du gerne vil køre med.

TIRSDAG
09:00 – 11:00 	 EDB – Datastuen    v/ Bent Bo Kristensen tlf. 2171 8868. 
09:00 – 11:30 	 Glashold    v/ Anette tlf. 5123 3267 og Lene tlf. 2446 1904.
10:00 – 12:00 	 Akvarel / akryl    v/ Lilian Vinter tlf. 4047 7077. 
10:00 – 12:00 	 Litteratur gruppe i LIGE UGER    v/ Helge Qvist Frandsen tlf. 8639 2242. 
10:30 – 12:00 	 Hjælp til mobil, tablet m.m.    Bestil tid hos Susanne 8753 5737. 
11:00 – 12:30 	 Spis med din nabo    v/ Ebba Kristensen tlf. 2622 9792 og Lene Bach tlf. 2925 0139
12:30 – 14:30 	 Herregruppe.    Vi får nogle gode snakke, tager et slag kort indimellem eller hvad vi nu kan finde på.  

Susanne tlf. 8753 5737

ONSDAG
09:00 – 11:00 	 Slægtsforskning i LIGE UGER    v/ Ole Knudsen tlf. 3062 2822.
09:00 – 11:00 	 Mand til Mand    Line 3045 4265 eller Henning 5078 4198. 
09:00 – 11:30 	 Glashold    v/ Anette tlf. 5123 3267 og Lene tlf. 2446 1904.

TORSDAG
09:00 – 11:00 	 EDB – Datastuen    v/ Hans Ole Møller Jensen tlf. 2162 6119. 
09:30 – 10:45 (ca) 	Motionsgymnastik inklusiv gulvøvelser v/ Ann Frandsen 2737 0271 og Lise Jensen 5056 6136
09:00 – 11:00 	 Hjælp til mobil, tablet m.m.    v/ Susanne 8753 5737. 
13:30 – 16:00 	 Pensionistforeningens Bankospil hver torsdag. Kaffe og kage i pausen 
15:00	 Hverdagsmad for mænd    v/ Poul Erik Pasciak tlf. 5338 5059.

FREDAG
09:30 – 11.30	 Kvinder til socialt samvær. v/ Susanne tlf. 8753 5737
14:30 – 16:00 	 Gudstjeneste hver anden fredag i ULIGE UGER. 
	 Det er nu muligt at køre til gudstjeneste med Centerbussen. Kontakt Jette tlf. 2984 7193  

hvis du gerne vil køre med. Som til gudstjeneste i kirkerne er kørsel gratis. 
Den 12.04 kører I til Nimtofte kirke med afg. fra Ringparken kl. 13.30. Gudstjeneste kl. 14.00  
og derefter til Ringparken til kaffe. Prisen for kaffe og kage er 20 kr. til sang og gudstjeneste.

10.05 TSL  24.05 PB 07.06 21.06

Aktivitetsudvalget holder sommerferie i juli og august.
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Spis sammen i Cafeen på Ringparken
Vi er en gruppe, som spiser sammen ca. hver 4. fredag aften i Cafeen på Ringparken. Normalt er der omkring 20 deltage-
re, og der er plads til flere. Vi har en hyggelig aften, hvor vi spiser et måltid mad, drikker et glas vin, øl eller vand til, får en 
kop kaffe, og snakker om løst og fast.
Prisen for maden og kaffe afhænger af, hvad vi har bestemt os for at bestille, men den ligger normalt omkring 75 kr.

Vi aftaler fra gang til gang, hvad vi har lyst til at spise, når vi mødes igen.
Næste gang er fredag, den 26.01, og derefter den 23.02, 22.03, 19.04, 31.05 og 28.06.

Har du lyst til at være med, så kontakt Lene på tlf. 2446 1904 eller Henning på tlf. 5078 4198.
Du er velkommen til at invitere et par venner eller din nabo med. Ses vi?

KOMMENDE ARRANGEMENTER
17.05	kl. 13.30 - 16.00	 Højskoleeftermiddag med Anders Bonde. Pris 30 kr. for foredrag med kaffe og kage
17.05	kl. 09.30 - 10.30	 Banko - v/ Træning og aktivitet- en plade for 10 kr.

Ringparkens café er åben 
Mandag til fredag kl. 10.00-12.30. Kom og spis med.  
Vi nyder maden sammen, snakker og hygger os.
Se menu m.v. på vores  
Facebookside: Ringparken Ryomgård

Indkøbsvenner
Har du brug for assistance til indkøb,  
hjælper vi dig gerne.  
Kontakt Bib Revsbeck tlf. 5040 2806
Lis Nielsen tlf. 2826 0758, hvis du er interesseret.

Midtdjurs Pensionistforening
Siden sidst har vi afholdt vores generalforsamling her var vi 140 
deltagere, bestyrelsen består herefter af Sven-Erik Pedersen 
(formand) Tove Ejlersen (næstformand) Lissa Pasciak (kasserer) 
Niels-Jørgen Block (sekretær) Samt Elly Nielsen, Grete Skovsen 
og Harley Jacobsen suppleanter er Lene Munk og Inge Just
Vi har været på indkøbstur med formiddagskaffe på Restau-
rant Møllebæk, på nedturen og middag på Agerskov kro på 
hjemturen, her var der god tilslutning.

Det næste vil skal er vores 3 dages tur, der i år går til Nordtysk-
land, den er over stået når blader er udkommet.
Den 19. juni har vi en tur til Søhøjlandet med stegt flæsk, vi 
skal også køre en tur med veteranbanen fra Vrads til Bryrup, 
herfra kører vi til Hotel Himmelbjerget og får kaffe med ½ 
bolle og et stykke lagkage, og så går turen hjem, i skrivende 
stund er der stadig ledige pladser.

Husk at vores program kan ses på hjemmesiden www.midtdjurspensionist.dk
Tilmeldinger til ture og arrangementer skal ske til Sven-Erik på tlf. 21448971  

også indmeldelser i foreningen kan ske på dette nummer.
Venlig Hilsen Midtdjurs Pensionistforening

Banko
HVER mandag kl. 18.30 i Kultur- og Fritidscentret Marienhoffvej 13, Ryomgård

Samlet gevinstsum 30.000,- kr.
Kvarters-banko fra kl. 17.30 Lailas køkken åbner kl. 16.30

Midtdjurs lokalhistoriske Forening
Onsdag den 22. maj kl. 19.00:  

Besøg på Koruplund Vingård, Korupskovvej 13.
Hans Münter vil fortælle om sit liv: ”Fra Afghanistan til 

vinbonde”. Inkl. Kaffe og kage. 
Tilmelding senest dagen før.  

Pris 100 kr. for ikke-medlemmer.

Onsdag den 12. juni kl. 19.00:  
Rundvisning på Sostrup Slot den 12. juni klokken 14.00 
100 kr. for medlemmer og 150 kr. for ikke medlemmer

Håndværk
Snedkermesteren til sin nye svend:  
Du slår søm i som et lyn.
Svenden (rødmende):  
Ja, jeg har altid været hurtig til mit arbejde.
Mester: Nå, det var nu ikke det jeg mente, men du 
rammer ikke to gange det samme sted!



Giftermål
Peter og Merete, som begge er 4 år, har netop forlovet sig, og 
de er enige om snart at gifte sig.

”For jeg får 50 kroner om ugen i lommepenge, og Merete får 75, så vi kan 
sagtens klare os”, siger Peter.

Mor spørger bekymret: ”Hvad så hvis I får børn”?

”Det gør vi ikke, for hvis Merete begynder at lægge æg, slår vi dem bare i 
stykker”!

Baby-vægt
Den lille piger siger: ”Mor, hvor meget koster en baby egentlig”?

Hendes mor: ”Man køber da ikke børn i kilovis, lille skat”.

Pigen: ”Hvorfor vejer man dem så, når de bliver født”? 

- STØT VORE ANNONCØRER -
DE STØTTER OS
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rødekors.dk

RØDE KORS BUTIK  RYOMGÅRD

Genbrugsbutik på Jernbanegade 12. 
Tøj, nips, møbler og meget andet.
Åbent hver dag undtagen søndag.

rødekors.dk

RØDE KORS BUTIK  RYOMGÅRD

Genbrugsbutik på Jernbanegade 12. 
Tøj, nips, møbler og meget andet.
Åbent hver dag undtagen søndag.

rødekors.dk

RØDE KORS BUTIK  RYOMGÅRD

Genbrugsbutik på Jernbanegade 12. 
Tøj, nips, møbler og meget andet.
Åbent hver dag undtagen søndag.

Genbrugsbutik på Jernbanegade 12

TØJ - NIPS - MØBLER - OG MEGET ANDET

Åben hver dag fra mandag til fredag
kl. 11-16.30

Den første lørdag i måneden er der åben
kl. 10-13

Tel: +45 4256 2260
www.africanspiritandsoul.dk
Butikken åben Torsdage 14.-17.30

eller efter aftale 
Horstvedvej 5, 8560 Kolind.

Importører af unikke vine, designs og  
specialiteter fra det sydlige og østlige Afrika. 
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Aktiviteter i ”HUSET” – Pindstrup
Storegade 60, Pindstrup

Pindstrup Pensionistforening
Bankospil i Landbohjemmet kl. 19.00 hver torsdag

Vi spiller 30 spil, kortspil, pausebanko og forskellig lotterier.
Der kan købes kaffe, sodavand og slik. 
Vi håber, at I vil komme og støtte os. 

Med venlig hilsen
	 Pindstrup Pensionistforenings bestyrelse

Bestyrelsen
Formand Dorthe Thykjær............. 	 Tlf. 22 26 12 65 
D_thykjaer@post.cybercity.dk

Kasserer Bodil Jacobsen................ 	 Tlf. 22 89 86 71 
bohe@djurs.net

Sekretær Jytte Gjørlev................... 	 Tlf. 75 68 19 91

Bestyrelsesmedlem   Ruth Pedersen

Bestyrelsesmedlem   Lise Nielsen

Samtlige busafgange foregår fra Pindstruphallen 
tilmelding til Bodil Jacobsen 

Tlf.: 22 89 86 71 e-mail: bohe@djurs.net

OBS! - Efter tidsfristen ER turene bindende
Alle ture er efter "først til mølle princippet".

MANDAG	 Kortspil (whist) 	 kl. 13.00-16.00 	 Finn Andersen..................................tlf. 30 13 58 75
TIRSDAG	 Strikke-café 	 kl. 13.00-16.00 	 Bodil Jacobsen ................................tlf. 22 89 86 71
ONSDAG	 Datastue	 kl. 9.00 	 Lisbeth Kruse ...................................tlf. 28 60 97 63
	 Cykling 	 kl. 12.30 	 Ellen Jensen.......................................tlf. 42 26 05 25
TORSDAG	 Dartspil 	 kl. 9.30 	 Kari Sørensen ..................................tlf. 28 50 56 73
FREDAG	 Fællesspisning 	 sidste fredag i hver måned kl. 12.30.
	 Café Oasen 	 14 dage før sidste fredag i hver måned 
 	                	  kl. 12.30 (undt. juni-juli-december).
Brugerrådsmøde 1. mandag i måneden kl. 10.00 
BRUGERRÅDET:
Formand: 	 Gunnar Jensen 	 Toftevej 43, 8550 Ryomgård ....................................................tlf. 31 96 20 48
Kasserer: 	 Bjarne Nielsen	 Skovsvinget 2, 8550 Ryomgård...............................................tlf. 41 67 42 10
Sekretær: 	 Bodil Hvid	 Toftevej 27, 8550 Ryomgård,....................................................tlf. 51 50 01 13
	 Freddy Johansen	 Skovsvinget 4, 8550 Ryomgård...............................................tlf. 20 92 57 82
	 Finn Andersen	 Bøgevej 30, 8550 Ryomgård.....................................................tlf. 30 13 58 75

Pindstrup & Omegns Pensionistforening - Program for 2024
Sommertur til Venø & Struer	 Tirsdag d. 20. aug. Julebanko	 Torsdag d. 12. dec.

Afgang fra Hallen kl. 8.00. - Pris 300 kr.
Vi får rundstykker og en skarp på turen ned. Middag på 
værket i Struer
OBS : Sidste tilmelding d. 5. august.

Landbohjemmet kl. 19.00.
Gratis Æbleskiver og kaffe i pausen.
Støt os, tag din nabo med.

Åle tur	 Tirsdag d. 22. okt.

Afgang fra Hallen kl. 11.00. - Pris 300 kr.
Ål eller Wienerschnitzel på Gjerrild kro. Kl. 12.00.
OBS : Sidste tilmelding d. 7. oktober.

Tysklandstur	 Tirsdag d. 12. nov.

Afgang fra Hallen kl. 8.00. - Pris 100 kr.
Vi spiller banko på vejen ned.
Fyld bussen. Støt os, tag din nabo med.

Julefrokost i Landbohjemmet	

Informationer kommer senere

Pinsen
Mor, hvor sidder pinsen på en dame?

Det er der da virkelig ikke noget der hedder.

Jo, det er der, for der står i avisen, at en dame er 
blevet skudt i pinsen!

Dyreliv
Der var engang to små grise, der boede lige op ad 
en hønsegård.  Den ene var altid glad, men den 
anden var altid ked af det.

Hvorfor er du altid så trist? spurgte den glade gris 
den triste gris.

Jo, for hver gang jeg hører hønsene kagle, kom-
mer jeg til at tænke på bacon med æg.
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Anmeldelse ”Violeta”
Jeg vil gerne fortælle om Isabel Allendes bog Violeta.

Bogen er fortællingen om Violeta Del Valles spændende 
liv fortalt til barnebarnet Camilo.

Violeta bliver født som første datter i en familie med 
fem højrøstede drenge. Allerede som barn tager Vio-
leta kampen op mod brødrenes bestemmelsesret over 
hende.

Familien er velhavende, men deres liv påvirkes af både 
1. Verdenskrig, den spanske syge og depressi-
onen.

Under depressionen mister hendes familie alt. 
Faren kan ikke overskue, at forretningen går 
tilbage.

Samtidigt er det også en nedtur for ham at miste 
status i omgangskredsen, han tager sit eget liv.

Efter farens selvmord flytter moren til en afsi-
desliggende del af landet med børnene.

Som voksen bejler den unge dyrlægestuderen-
de Fabian til hende.

De to finder sammen, men Violeta har ikke 
travlt med at blive gift.

Da de endeligt bliver gift, går der ikke lang tid, 
før hun møder piloten Julian. Han slår benene 
væk under hende. Fabian vil ikke skilles. Vio-
leta følger dog sin nye kærlighed og sammen 
får de to børn.

Efterhånden får Violeta opbygget en mindre 
formue, der gør hende uafhængig af alle mæn-
dene omkring sig. Det er en højst usædvanlig 
situation for kvinder på den tid.

De historiske begivenheder flettes ubesværet 
ind i Violetas farverige liv. Romanen er også en 
spændende skildring af de dramatiske begiven-
heder i det 20. århundrede.

Isabel Allendes onkel var præsident Salvador Allen-
de, som blev styret under militærkuppet i september 
1973. Efterfølgende led hele Allendefamilien under 
forfølgelse.

Som følge af dette flygtede Isabel Allende til Venezuela, 
hvor hun levede 13 år i eksil.

God læselyst.

- Gurli Andersen


